MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 09 de marzo de 2022
Hora de inicio: 8:40 horas Hora de finalizacion: 10:20 horas
Lugar: Oficina de Contratos

ACTA - 0120 AREAD GRUCO - 2.25
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC
014 2022, CUYO OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA
DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLIGIA NACIONAL,

ORDEN DEL Dia

1. Verificacion de asistentes
2. Temas atratar
3. Consideracién del comité evaluador

DESARROLLO

-

Verificacion de asistentes del comité evaluador

MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero- Administrador (E) Cesap
PT. Nicolas Merchan Abrit Cesar - Evaluador Técnico.

OPS. Adriana Pacla Puentes Rojas — Evaluader Juridico.

OPS. Freddy Delgado Galvis - Evaluador Financiero.

OPS. José Fernando Garcia- Evaluador Ambiental.

OPS. Judy Catalina Romerc Gémez - Evaluadeor SG - SST.

AANNSANAA

2. Temas a tratar

En Bogota D.C siendo las 09:00 horas del dia 09 de marzo de 2022, se reunieron en la oficina de contratos
del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Juridico, Técnico, Financiera -
Econdémico del procaso de contratacién de seleccidn abreviada menor cuantia PN CESAP SA MC 014 2022,
cuyo objeto es prestacidn de servicios para las actividades de cocina del centro social de agentes y patrulleros
de la policia nacional, nombrados mediante resclucidn N.° 041 del 28 de febrerc del 2022; con el fin de
consolidar el resultado de la verificacion preliminar dentro del procesc de contratacion, en relacién con los
oferentes de acuerdo a lo indicado en el Acta No. 0110 del 04 de marzo de 2022, asi:

VERIFICACION JURIDICA

Mediante radicado G8-2022- 006737 ADMON SOPOR- 15.1 El evaluador JURIDICC Dra. Adriana Paola
Puentes Rojas realiza evaluacion correspondienie al proceso de contratacion de seleccién abreviada de
menor cuantia PN CESAP SA MG 014 2022 presenta el informe de la verificacion juridica asi;

En atencién al proceso de SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA PN - CESAP SA MC-014- 2022,
cuyo objeto es “PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS", se presents el informe de la verificacion juridica de las
propuestas presentadas, asi:




ACTA -0120- AREAD GRUGCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, GUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COGINA DEL CENTRO SOQCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL. 2

PROPUESTA No. 1 PRESENTADA POR MATENIMIENTOS HELIO E.S.T. S.A.S - NIT 807.003.817-1

ITEM | -~ = " .. DOCUMENTOS DE PROPUESTA . CUMPLE | NO CUMPLE -
. . X
1 Carta de presentacion (Ver Formulario No 1) Fol. 05-08
Certificado de existencia y representacion legal expedido por la X
2 | Camara de Comercio y/o certificado de Matricula Mercantil de persona Fol. 11-18
natural f matricula profesional. '
. - X
3 | Constancia de cumplimiento de aporte parafiscales Folics 20-24
4 | Copia del Registro Unico Tributarios — RUT Fc>1x25
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido por la X
Proguraduria General de la Nacién. Fol. 28-29
6 Beletin de responsabilidades fiscales de la Confraloria General de la X
Nacién del Representante Legal Fol. 31-32
7 | Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 34
- . . X
8 | Certificado Medidas Correctivas Fol. 36
9 | Certificacion notificacion electronica Fol. 37
. . . X
10 | Certificacion tratamiento de dates Fol. 38
. . . X
11 | Compromise anticorrupcién Fol. 35-40
. - . X
12 | Certificacion Bancaria Fol.42
13 | Copia de Iz cédula de ciudadania del Representante Legal. F0|X44
. . X
14 | Garantia de seriedad de la oferta Fal45-49
. o X
15 | Registro Unico De Proponentes Fol53-79
Documento que autoriza el funcionamiento de la empresa de servicios
16 tempaorates expedido por el Ministerio del Trabajo. X
Fol. 81-84
17 Péliza de garantia de que trata el articulo 11 del Decreto 4369 del X
2006 Fol. 87
PROPUESTA No. 2 PRESENTADA POR SERVICIOS & OUTSOURCING 8.A.S - NIT 830.103.809-5
TEM - DOCUMENTOS DE FROPUESTA . {CUMPLE " % | NO CUMPLE
1 | Carta de presentacion (Ver Formutaric N° 1) Folx1 4
Certificado de existencia y representacion legal expedido por la X .
2 | Cémara de Comercio yo cerlificado de Matricula Mercantil de Fol. 5.8 ¢
persona natural / matricula profesional. i :
. L X
3 | Constancia de cumplimiento de aporte parafiscales Folios 11-14 |
) T X
4 | Copia del Registro Unico Tributarios — RUT Eol. 15 1
5 Certificados de antecedentes disciplinarics :expedido por la X f
Procuraduria General de la Nacidn. Fol. 18-19 ;
6 Boletin de responsabilidades fiscales de la Confraloria General de la X r
Nacién del Representante Legal Fol 16-17
7 | Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 20
8 [ Certificado Medidas Correctivas F0|X21
9 | Certificacidn notificacién electrénica X
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ACTA _—0120- AREAD GRUCO -~ 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICAGION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL ¥ SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL.

Fol. 22
10 | Ceriificacion tratamiento de datos X
Fol. 23
X
11 | COMPROMISO ANTICORRUPCION Fol24-25
. . X
12 | Certificacién Bancaria Fol.26
13 | Copia de la cédula de ciudadania del Representante Legal. F(}IX27
X
, . Fol.28
14 | Garantia de seriedad de la oferta Péliza N.O 21-44-
101377441
. o X
15 | Registro Unico de Proponentes Fol. 29-38
16 Documento que autoriza el funcionamiento de la empresa de servicios X
temporales expedido por el Ministerio del Trabajo. Fol. 39-40
X
17 Péliza de garantia de que trata el articulo 41 del Decreto 4368 del Fol. 41-45
2006 Pdliza N° 21-43-
101026874

PROPUESTA No. 3 PRESENTADA POR SERVICIOS ESPECIALES PARA EMPRESAS SESPEM S.A.S
NIT 830.103.809-5

TEM. |- *.. ¢ DOCUMENTOS DE FROPUESTA ; CUMPLE - . . | INO CUMPLE:
- . he X
1 Carta de presentacian (Ver Formulario N* 1} Fol. 197-104
Certificado de existencia y representacion legal expedido por la X
2 Camara de Comercio y/o certificado de Matricula Mercantil de Fol. 183-185
persona najural / matricula profesional, s
) i X
3 Constancia de cumplimiento de aporie parafiscales Folios 184
4 Copia del Registre Unico Tributarios — RUT Fol 183-178
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido por la X
Procuraduria General de la Nacién. Fol. 176-175
6 Boletin de responsabilidades fiscales de la Contraloria General X
de la Nacidn del Representante Legal Fol. 174173
7 Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 172
o ; . X
8 Cemﬂcac!o Medidas Correctivas Fal. 170
9 Certificacion notificacion electrénica Eol. 169
T . X
10 Certificacion tratamiento de datos Fal. 168
) . - X
11 Compromise anticorrupcion FolL167-166
e . X
12 Certificacion Bancaria Fol. 165
13 Copia de la cédula de ciudadania del Representante Legal. Fo}X1 64
X
14 Garantia de Seriedad de la Oferta Fol.163
Péliza N° 3289482-9
. - X
15 Registro Unico De Proponentes Fal. 160-126
16 Documento que autoriza el funcicnamiento de la empresa de X
servicios termporales expedido por el Ministerio del Trabajo. Fol. 125-122
X
17 Péliza de garantia de que irata el articulo 11 del Decreto 4369 Fol. 121-114
del 2006 Poliza N° 21-43-
i 101026014
!
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.26, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y 5G-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAFP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Concepto:
NOMBRE EMPRESA CUMPLE| NO CUMPLE OBSERVACION
MATENIMIENTOS HELIOE.S.T.
SAS X
*El certificado de antecedentes profesionales de la revisora
X Fiscal no se encuentra vigente.
SERVICIOS & OUTSOURCING *El RUT supera 30 dias de generacion del documento.
S.A5
*No anexan fotocopia de la tarjeta profesional y el certificad
SERVICIOS ESPECIALES PARA X de antecedentes profesionales Vigente del revisar fiscal.
EMPRESAS SESPEM *El RUT supera 30 dias de generacidn del documento.

De acuerdo con lo antericrmente sefialado, la empresa MATENIMIENTOS HELIO E.S.T. 8.A.8 CUMPLE con la
totalidad de los requisitos juridicos habilitantes para el presente proceso SELECCION ABREVIADA DE
MENOR CUANTIA PN - CESAP SA MC-014- 2022

VERIFICACION ECONOMICA

Mediante radicado GS-2022- 0068782 AREAD - GRUFI- 29.25 E! evaluador econdmico-financiero Freddy
Delgado Galvis, realiza evaluacién correspondiente al proceso de confratacion de seleccion abreviada de
menor cuantia PN CESAP SA MC 014 2022 presenta el informe de la verificacion financiera y econormica asi.

De acuerdo al proceso PN CESAP SA MC 014 2022 cuyo objeto es "PRESTACION DE SERVICIOS PARA
LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERGS DE LA POLICIA
NACIONAL", me permito enviar la evaluacién financiera de las propuestas econdmicas presentadas por [os
oferentes, asi:

v MANTENIMIENTOS HELIO SAS

INFCRMACION FINANGIERA 202
= A I

l AD@ i L i Bt A EV. ON
1 |lndice de Liquidez Activo Corriente / Pasivo Corriente »=2 - 347 HABILITADO
2 [Idice o Nivel de Endeudamiento | Total Pasivo / Total Activo X 160 <=60% 31569 HABILITADQ
3 |Razdn de cobertura de intereses |Ltlidad Operacional f Gastos de intereses »=2 755.09 HABILITADO
4 | Rentabilidad dsl Patrimonio Ltlidad Operacional / Patrimpnio »=0.10 0.13 HABILITADC
5 |Rentabilidad del Activo Ltlidad Operacional f Active Total >=008 (.09 HABILITADG
6 |Capital de Trabajo Activo Corriente - Pasivo Corriente >z g 75% del Presupuesto Cficial 76.76 HABILITADO

v SERVICIOS Y OUTSOURCING SAS

INFORMACION FINANGCIERA 2018
1 |Indice de Liquidez Adctivo Corrente / Pasivo Corriente =2 7.09 HABILITADO
2 |indice o Nivel de Endeudamiento | Total Pasive / Total Activa X 100 <=50% 45,19 HABILITADOD
3 |Razén de coberiura de intereses |Ltiidad Operacional / Gastos de intereses »=2 9.88 HABILITABO
4 | Rentabilidad del Patrimonio Ulidad Operacional / Patrimonic >=0.10 0.33 HABILITADO
5 |Rentabifdad del Activo Uilidad Operacional / Activo Total >=0.08 0.18 HABILITADO
6 |Capital de Trabajo Activa Corriente - Pasivo Corriente >=al 5% del Presupuesto Oficial B6.45 HABILITADO

v SESPEM SAS

INFORMACION FINANCIERA 2020

-( DOR: “ RITERID O SELEGGIO EVATUAGION
1 |hdice de Liquidez Activo Corriente / Pasivo Corriente > 2.25 HABILITADO
2 lihdice o Nivel de Endeudamiento [ Total Pasivo / Total Activa X 100 <=B0% 52.48 HABILITADO
3 |Razon de cobertura de intereses |Uliidad Operacional / Gastos de intereses >3 335 HABILITADO
4 |Rerabildad del Patrimonio Utilidad Operacional / Patrimonio >=0.10 0.17 HABILITADO
5 [Rentabilidad del Activo Litiidad Operacional / Activo Total >=0.08 0.08 HABILITADO
6 |Capita! de Trabgjo Activo Corriente - Pasivo Corriente == al 75% del Prasupuesto Oficial 1065.95 HABILITADO
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y 5G-55T PROCESC DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTAGCION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COGINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Concepto:
Una vez revisada la informacion financiera presentada en el Registro Unico de Proponentes RUP de cada uno
de los proponentes, se puede evidenciar que cumplen con los indicadores financieros, en tal sentido quedan
habilitados.

VERIFICACION TECNICA

Mediante radicado GS-2022- 006745 ADMON-SOPOR- 29.25 el Evaluador Técnico Cesar PT Nicolas
Merchan Abril realiza evaluacién realiza evaluacién correspondiente al proceso de contratacion de seleccién
abreviada de menor cuantia PN CESAP SA MC 014 2022 presenta el informe de la verificacion técnica asth.

De manera atenta me permito remitir la evaluacion técnica del "PROCESO PN CESAP MC 014 2022 que
tiene por objeto la *PRESTACION BE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO
SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.” as;

ESPECIFICACIONES TECNICAS

TTEM CONDICIONES TECNICAS ESPECIFICAS | ~DFERENTES -
T _ _ TSERVICIOSY | SERVICIOS
MANTENIMIENTOS 'OUTSOURCING | ESPECIALES PARA

HELIO E.S.T SAS " ""8AS - | EMPRESASS.AS

1| _:PbRCIONAD_OR _ NIT:807.003.817-1

NIT 830.103.809-5 NIT 800.148. 290-8

NO - - “NO

NO
cumpLE | CYMPLE | cumPLE

CuUMPLE CUMPLE

CUMPLE

PERFIL:

Educacién: Bachiller o {écnico en cocina.
Conocimientos Especificos:

1 Corte vy porcionado de Carnes.
2 Manipulacidn de alimentos.

3 Manejo de cuartos frios.

4 Remover la piel, excesos de
grasa o magulladuras del animal sacrificado
0 carne porcionada.

5 Normalividad vigente de
maneio de alimentos

14 |8 Operar maquinas, cuchillos y X % X
ofros  para las actividades  antes
mencionadas.

Habilidades:

1  Agilidad en corte de carnes

2 Aplicacion de fas técnicas de
desinfeccion en utensilios de cocina vy
menaje.

3 Persona responsable y proactiva, con
liderazgo y compromiso a las labores
asighadas.

Experiencia: 18 meses de experiencia
relacionada

FUNCIONES

1. Controlar la calidad en el momento

del recibido del pedido, teniando en cuenta

las especificaciones técnicas establecidas en

los respectivas contrates v en las exigencias

del Resoclucion 2674 de 2013 en el capitulo

VIl Articulo 33 “Transporie”.

1.2 |2 Transformar en cortes las carnes, X X X
pollo, pescados ¥ mariscos, de acuerdo a lo E

eslablecido en la recela estandar de los

platos a la carta, mends ciclicos v eventos.

3. Llevar el control de primeros en entrar

y primeros en salir con el fin de garantizar la

rotacién de los productos.

4. Verificar el control de la temperaiura
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETQ ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NAGIONAL. £

de los cuartos frios, mantendra las
instalaciones y cuarios frios limpios y en
buen estado.

5. Almacenar los productos
trasformados con su respectiva etiquata,
donde se  especificarda fecha de
procesamiento  y  posible fecha de
vencimiento.

6. Llevar el respectivo MEE TAG vy
contrel de inventario de las cames, pollo,
pescados y mariscos.

7. Informar por escrito al responsable de
Economato e Ingeniera de Alimentos, las
novedades presentadas por devolucién y/o
cualquier novedad frente a la calidad del
producto o del transporte. Debera registrar
las devoluciones en el formata respectivo.

8 Llevar regisfro de producte vio
servicic no conforme en el formato
respectivo e informar al responsable de
Economato, para dar el cierre eficaz del
mismo.

9. Diligenciamiento  de  formatos
(temperatura de cuarios de refrigeracion y
congelacion, planilla de aseo y desinfeccion
del drea de trabajo, recibe de mercanclas y
transformacién de mercancia).

10. Entregar productos previa verificacién
de [a requisicidn.

1. Ejecutar montaje de alimentos
cérnicos segun requerimientos de eventos y
cocina.

UNIFORME SUJETO A CAMBIO SEGUN
DIRECTRIZ EMITIDA POSTERIORMENTE
POR LA DIRECCICN DE BIENESTAR
SOCIAL

Pantalén, camisa, botas de seguridad vy
chaqueta cuarto frio.

El logo requerido se entregard con las
dimensiones y requisitos del CESAP al
oferente

Placa en cromo ore con €l nombre para la
chaqueta de identificacién personal. (Cuando

aplique)
NOTA: El contratista estard obligade a
1.3 | suministrar la dotacion de acuerdo a las X X X

especificaciones técnicas emitidas por la
Direccion de Bienestar social para los
cenfros sociales pertenecientes a la
Direccion de Bienestar, dicha dotacién
deberd ser suministrada una vez se
estipule la directriz correspondiente, —
cifiégndose a cada una de las F
especificaciones técnicas requeridas en
cuanto a dotacion por cada uno de los
cargos postulados en el contrato y
deberan ser suministradas por el
contratista y hace parte del valor total de
este contrato.

ELEMENTOS DE PROTECCION
PERSONAL Y/O BIOSEGURIDAD

0 Tapabocas

B

O Gel antibacterial y/o alcohol al 70%
) ., X X X
para desinfeccién
] Mangas para parrillero- tipo carnaza
] Cofia -
0 Guante anti corte para carniceria en
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNIGA, FINANGIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYQO
OBJETCG ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO $OQCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

malla 100% acero inoxidabla

Los mismos deben ser suministrados con la
periodicidad oportuna y segun fa actividad
que desarrolla el personal. (Ver anexo 10}

2 - | AUXILIAR DE COCINA

PERFIL
Educacién: Técnico en cocina.
Conocimientos Especificos

1. Curso de manipulacién de alimentos
2. Tipos de cocina

3. Técnicas de Desinfeccion

4, Con conacimiento sobre los
procedimientos de higiene, salud y seguridad
en la cocina.

21 |5 Con conocimiento de las materias X X X
primas y las técnicas culinarias basicas.
Habilidades:

O Agilidad en corte y preparacién de
alimentos.

(| Aplicacidn de las técnicas de
desinfeccién en utensiios de cocina y
menaje

Experiencia; 24 meses de experiencia
relacionada

FUNCIONES

1. Elaborar las preparaciones de

alimentos que llevan un proceso de coccion,
bajo las normas de higiene y protocelo para
tal fin.

2. Atender y fomar el pedido al personal
en la linea de los diferentes puntos de
Servicios.

3. FPromover el cerrecto y adecuado uso
de Jos utensiics de cocina y demés
elementos utilizados en el desarrollo de su
labor.

4. Realizar la  preparacién vy
presentacién de los alimenios y bebidas,
segun la minuta de menls establecida por el
Chef.

5. Organizar y almacenar correctamente
los alimentos y bebidas en cada uno de los
equipos de refrigeracién y congelacion,
siguiendo a las  condiciones  de
almacenamiento  establecidas para |la
conservacion vy proteccién de los mismos.

B. Mantener su area de trabajo en
perfecto estado de limpieza y desinfeccion.
7. Realizar control de calidad a las
materias primas a procesar.

8. Aplicar las nomas de manipulacién
de alimentos de forma estricta y velar por la
limpieza y desinfeccién de las éreas vy los
utensilios de cocina (resolucicn 2674 de
2013)

9. Verificar que las preparaciones satgan
en dplimas condiciones de calidad.

10.  Ejercer contrel sobre el inventario
fisico de los alimentos ubicados en el area
de cocina.

11. Asistir  a las  capacifaciones
programadas por los responsables del
servicio

12. Las demas gue le sean asignadas de
acuerdo con la naturaleza del cargo.

13.  Garantizar la limpieza v desinfeccion

2.2
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-S5T PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN GESAP SA MC 014 2022, CUYOQ
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL. =

de los utensilios gue se usan para cada
labor: tablas, cuchillos, mesones, entre otros,
14.  Cumplir con el lavado de manos segin
procedimiento  preestablecidc en cada
cambio de actividad y/o cada que se
requiers.

15.  Cumplir con los horarios establecidos
e informar cualquier eventualidad que lo
impida.

16. Portar la dotacibn de manera
adecuada vy lmpia, al igual que los
elementos de proteccidn (tapa bocas,
guantes y demas prendas para el desarrollo
de la funcién que se realiza).

17. Brindar toda la ayuda a los chefs y
souchef en la elaboracién y preparacion de
plates segtn las indicaciones.

18. Elaborar las guarniciones necesarias
para los menus.

19. Preparacion del emplatado.

20, Revisitn y realizacién del inventario
de alimentos.

UNIFORME SUJETO A CAMBIC SEGUN
DIRECTRIZ EMITIDA POSTERIORMENTE
POR LA DIRECCION DE BIENESTAR
SOCIAL

Camisa, pantalén, delantai, gorra y zapato
antideslizante.

El logo requerido se entregara con las
dimensiones y requisitos del CESAP al
oferente

Placa en cromo ore ¢on et nombre para la
chaqueta de identificacion personal. (Cuando

aplique)
NOTA: El contratlsta estara obligado a
suministrar la dotacion de acuerde a las X X X

especificaciones técnicas emitidas por la
Direccion de Bienestar social para los
centros sociales pertenecienies a la
Direccidn de Bienestar, dicha dotacién
deberd ser suministrada una vez se
estipule la directriz correspondients,
ciféndose a cada wuna de |las
especificaciones técnicas requeridas en
cuanto a dotacién por cada uno de los
cargos postulados en el contrato y
deberan ser suministradas por el
coniratista y hace parte del valor total de
este contrato .

ELEMENTOS DE PROTECCION
PERSONAL Y/O BIOSEGURIDAD

u] Tapabocas -
O Gel antibacterial y/o alcohol al 70%
para desinfeccion

0 Mangas para parrillero- tipo camaza
0 Cofia

Les mismos deben ser suministrados con la
periodicidad oportuna y segun la actividad

que desarrolla el personal. (Ver anexo 10)
3 . | STEWARD : -

e e T

PERFIL

Educacién: Bachiller

Conocimientos Especificos

1. Cursa de manipulacion de alimentos

2. Limpieza y desinfeccion

3. Aclividades generales de limpieza de

341
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las diversas areas, equipos y utensilios.

Habilidades:

1. Técnicas de desinfeccion.

Experiencia: 18 meses de experiencia
relacionadaC

FUNCIONES

1.  Realizar el lavado de la loza y menaje
en general, una vez han sido utilizados por el
personal del area, asi como mantenerlo
organizado y protegido en los estantes
destinados para tal fin.

2. Hacer la limpieza y desinfeccion diaria
de tedas las areas, equipos, superficies y
utensilios de cocina, siguiendo el proiocolo
de limpieza y desinfeccidn establecida vy el
manual de saneamiento.

3 Recibir y crganizar el stock de los
elementos de aseo, ademas de velar por el
uso racional de los mismos.

4.  Verificar que el menaje y loza queden
en perfecto estado de limpieza vy
desinfeccion, y ubicacion.

5. lLas demas que le sean asignadas de
acuerdo con la naturaleza del cargo

6. Realizar el lavado de teda la loza y
cuberteria ufilizada en los servicios a
excepcién de evenios.

7. Realizar el lavado de las bandejas
utilizadas en los servicios.

8. Realizar el lavado de todos los equipos
de las cocinas y dreas donde estos estédn
ubicados.

9. Realizar el lavado de las campanas
extractoras de iodas las cocinas cada dos
dias.

3.2 |10. Realizar la limpieza de las trampas de X X
grasa portatiles cada dos dias.
11.  Disponer los residuos argdnicos e
inorganicos en las areas definidas para tal
fin, mantener limpias las canecas que se
utilizan para esta disposicion.
12. Retirar los residuos de cada cocina
diariamente y cada que se requiera.
13. Mantener limpios y dofados los
dispensadores de jabén y gel antthacterial de
todas las cocinas.
14, Mantener su puesto de trabajo en
perfecias  condiciones de lmpieza vy
desinfeccion.
18, Portar su dotacion limpia y completa,
usando los elementos de proteccién.
16. Realizar limpieza del piso de la cocina
cada hora o cada que se reguiera, garantizar
la permanente limpieza de este.
17.  Supervisa la correcta limpieza del
material y equipe complete en las areas de
preparacion vy servicio de alimenios vy
bebidas.
18. Realiza pedidos de materiales vy
articulos de limpieza al almacén general.
19. Elabora y supervisa la aplicacién del
plan de limpieza. En este
plan se indica fa periodicidad de ia limpieza
de cada area.
20. Controla el desalojo periddico de la
basura de la cocina. .
DS-AC-00(1 Pagina 9 de 47 ' Aprobacion: 30-08-2021
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UNIFORME SUJETO A CAMBIO SEGUN
DIRECTRIZ EMITIDA POSTERIORMENTE
POR LA DIRECCION DE BIENESTAR
SOCIAL
Chaqueta, pantalén, peto largo y bota
plastica cafa alta
El logo requerido se entregarda con las
dimensiones y requisitos del CESAP al
oferente
Placa en cromo oro con &l nombre para la
chaqueta de identificacién personal. {Cuando
apligue)

NOTA: El contratista estara obligado a
3.3 | suministrar la dotacién de acuerdo a las X X
espocificaciones técnicas emitidas por la
Direccidn de Bienestar social para los
centros sociales pertenecientes a la
Direccién de Bienestar, dicha dotacion
deberd ser suministrada una vez se
estipule la directriz correspondiente,
cifidtndose a cada una de las
especificaciones técnicas requeridas en
cuanto a dotacién por cada uno de los
cargos postulados en el contrato y
deberan ser suministradas por el
contratista y hace parte del valor total de
esfe contrato .
ELEMENTOS DE PROTECCION
PERSONAL
a Tapabocas
0 Gel antibacterial yfo alcchol al 70%
para desinfeccién
d Cofia

34 | Guanies pvc, semi corrugado manga X X
deéldcm
u| Monogafas
Los mismos deben ser suministrados con la
periodicidad oportuna y segun la actividad
que desarrolla el personal. (Ver anexo 10}

+4 - SOUS CHEF . . : N o
PERFIL
Educacién: Tecnéloge en gastronomia o
cocina internacional
Conocimientos Especificos:
1. Certificado vigente de manipulacion
de alimentos
2. Cocina fria y calienie
3. Pasteleria
4, Protocolo de aseo y desinfeccidn
4.1 |5, Normatividad vigente de manejo ds X X
alimentos
Habilidades:
1. Innovacien v creatividad en la
presentacibn  de menlds nacionales e
internacionales
2. Manejo de personal
3. Liderazgo
Experiencia: 36 meses de experiencia
relacicnada
FUNCIONES
1. Hacer la planificacién y gestionar la
dotacion  de  elementos,  materiales,
4.2 | herramientas y alimentos necesaria para los X X
diferentes puntos de servicios de alimentos y
bebidas.
2. Preopender por el uso racicnal de los
DS-AC-0001 Pagina 10 de 47 Aprobacién: 30-08-2021
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Mliaa nateliianly

insumes y viveres utilizados en el senvicio.

3. Realizar las tareas de la "mise en
place” en cuante a la disposicidn y revision
de géneros, materias primas, reparaciones
basicas, determinaciéon de cantidades, entre

otros. &
4, Hacer la recepcién de los pedidos al E
economato, verificando que cumplan los E
reguisitos de calidad exigidos al momento de E
ta recapcion. E
5. Coordinar y organizar los menus, -

recetas y el alistamiento de los platos,
teniendo  en cuenta los eventos
programados.

6. Coordinar y organizar alimentos, a fin
de garantizar la adecuada y oporiuna
liberacién de los mismos,

7. Verificar el cumplimiente de las
recetas estandar y los viveres solicitados al
economato, de acuerdo a la demanda del
servicio.

8. Realizar la supervision del personal a
su cargo, feniendo en cuenta las normas de
higiene, seguridad, limpieza y verificar las
operaciones de manipulacion, preparacion
de alimentos y orden necesarios para el
desarrollo de su labor.

9. Garantizar que los inventarios estén
ajustados a las necesidades de los puntos
de servicio

10. Las demds asignadas de acuerdo con
la naturaleza del cargo

11. Realizar solicitud de traslados de
acuerdo a la demanda de los puntos de
servicio, bajo supervision del chef.

12. Garantizar que se cumplan las recetas
estandar, usando como herramienta el
sistema Zeus

13, Realizar las solicitudes de materia
prima a economato para las preparaciones
diarias en [a cocina, a través de la
plataferma Zeus y con la supervision del
Chef.

14. Diligenciar todos los formatos
controlados y no controlados establecidos
para los diferentes procesos y areas.

15. Verificar las condiciones de las
materias primas a ufllizar en e servicio
diario: empaque, olor, color, sabar, grado de
madurez, conservacion.

16. Disponer con acompafiamiento del
Chef al personal de cada brigada para cubrir -
las labores del servicio. :
17.  Distribuir las cantidades de alimentos
preparados para cada linea de servicio
garantizando que estos se enguentren
dispuestos con minimo media hora de
antelacion a la apertura de los servicios.

18. Reportar al Chef y/fo ingeniera de
alimentos cualquier novedad en cuanto al
cumplimiento de horario por parte de los
auxiliares.

19. Supervisar el cumplimiento de
funciones y responsabilidades por parte de
los auxiliares de cocina y steward en cada
puestc de trabajo, reportar cualguier -
novedad al respecto al Chef y/o Ingeniera de

DS-AC-0001 Pagina 11 de 47 Aprobacion; 30-08-2021
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alimentos.

20. Realizar desinfeccién de frutas,
verdura, empagques, huevos y materias
primas que asi lo reguieran.

21. Realizar desinfeccion de ambientes,
superficies y equipos, antes de iniciar las
labores v al terminar la jornada, con las
sustancias indicadas por la ingeniera de
alimentos.

22. Verificar diariamente al inicio de la
jornada y el términe de la misma, todos los
equipos de refrigeracidn y congelacion,
verificando temperatura y estado de los
alimentos almacenados alli.

23.  Presentar los informes requeridos para
la realizacion de los pagos vy los demds
relacionados con fas actividades
desarrolladas que [e sean solicitados.

24, Guardar la debida reserva,
confidencialidad y privacidad sobre los
asunios e informacidn que conozca con
ocasion  de la  ejecucion del objeto
contractual, come de ftodos aquellos
relacionados con el mismo.

25.  Asistir a las reuniones a las que sea
citade tanto por la administracion o por el
superviscr del contrato.

26. Rendir informes cada que el
supervisor, el responsable del proceso o el
Administrador lo sclicife.

27. Las demas que se le sean asignadas
de acuerdo con la ley, los reglamentos o la
naiuraleza de su cargo.

4.3

UNIFORME SUJETO A CAMBIO SEGUN
DIRECTRIZ EMITIDA POSTERIORMENTE
POR LA DIRECCION DE BIENESTAR
SOCIAL

Chaqueta tipo chef, panialdn, gorro tlipo
pirata y zapalos

El loge requerido se enfregard con las
dimensiones y requisitos del CESAP al
oferente

Placa en cromo oro con el nombre para la
chagueta de identificacion personal. {Cuando
aplique)

NOTA: El contratista estard obligado a
suministrar la dotacién de acuerdo a las
especificaciones técnicas emitidas por la
Direccion de Bienestar social para los
centros sociales pertenecientes a la
Direccidn de Bienestar, dicha dotacion
deberd ser suministrada una vez se
estipule la directriz correspondiente,
ciiéndose a cada una de las
especificaciones técnicas requeridas en
cuanto a dotacion por cada uno de los
cargos postulados en el contrato y
deberan ser suministradas por el
contratista y hace parte del valor total de
este contrato .

4.4

ELEMENTOS DE PROTECCION
PERSONAL Y/O BIOSEGURIDAD

O Tapabocas

O Gel antibacterial yfo alcohol al 70%

para desinfeccién

DS-AC-0001
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Los mismos deben ser suministrados con la
periodicidad oportuna y segun la actividad
que desarrolla el persenal. (Ver anexo 10)

. “CONDICION

ES TECNICAS GENERALES

ITEM

CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES

CUMPLE

NO
CUMPLE

CUMPLE

NO .
CUMPLE

CUMPLE

NO
CUMPLE

HORARIO:

Este sera asignado de acuerdo a los
requerimientos propios del Ceniro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia Macional,
el cual podra variar de acuerdo a la actividad
que realice el personal, pero no sobrepasara
fos topes ni lineamientos legales vigentes.

PROGESOC DE SELECCION

El oferente debera realizar el proceso de
seleccién en las siguientes etapas:

1.  Reclutamiento {presentar minimo una
terna de posibles candidates, por cargo
requerida)

2. 8eleccion (pruebas psicotécnicas)

3. Prueha de campo

4. Enfrevista conjunta (delegado (s) del
Centro  Sccial, Psiclogalo), empresa
temporal) \

5. Procesc de contratacidn (El aspirante
debe entregar el 100% de la decumentacitn
requerida, incluyendo la copia del esquema
de vacunacién completa contra el COVID-19
(Minimo 2 dosis)).

Este proceso se debhe surtir en un
maximo de dos (2) dias habiles, si el perfil
del candidato lo permite.

0 Una vez seleccionado el personal se
deben presentar con su respectivo uniforme
y elementos de frabajo de acuerdo a las
instrucciones dadas por el supervisor del
contrato.

] En caso de presentarse algtn dafio o
pérdida de elementos o insumos por parte
del persanal gue se presenta para la prueba
de campe y trabajadores en misidn que se
encuentren en el Cenfro Social de Agentes y
Patrulleros de (a  Policia Nacional, la
empresa temporal asumird la
responsabilidad y los costos,

] Cualquier modificacion en la
ubicacidn, cambic © reemplazo de los
trabajadores, debera estar previamente

| solicitado y autorizado por la Administracion

del Centro Sccial a fravés del supervisor del
contrato, sin la cual no podrd efectuarse la
maodificacion o cambic alguno.

0 En caso de ausencia de personal
(incapacidad, calamidad domeéstica,
ausentismo, licencias no remuneradas, entre
ofras}, serd cubierto en su totalidad por la
empresa prestadera del servicio, el Centro
Social solo pagara los dias laborados por el
trabajador en mision, en caso de tener quien
reemplace al personal, este debe ser
autorizacion por el superviser de contrato, de
igual forma no se podran realizar
terminaciones de confrate sin  previo
cenogcimiento del supervisor del contrato.
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O Los empleados en mision cuando
sean retirados deben realizar la respectiva
acta de entrega al jefe inmediato y diligenciar
el formato de paz y salvo.

O Los EPP suministrados por el CESAP
al personal temporal en mision por demora
de la empresa temporal que afecte la
operacion del Centre Social, serdan cargados
a la cuenta de cobro que reperien para el
mes vencido

O El pago de recargos fales como:
recargos dominicales yfo nooturnos serdn
asumidos por el oferente o deberan ser
recompensados en tiempo al trabajador, sin
afectar los servicios prestados por el Ceniro
Social.

] El parsonal en estado de gravidez,
que presente alto riesgo, debe ser reubicado
en la empresa contratante, y ser relevadas
de su cargo, para que este sea asumido por
otro personal, esto con el fin de no afectar
los servicios del Centro Social.

FUNCIONARIQ IN HOUSE

El oferente debera asignar una persona que
coordine la. ejecucién del contrate (No
pasante), y que realice funciones de tipo
operativo y frabajo en campo, realizando
actividades de inspeccidn y supervision del
personal de la temporal asignado a su cargo
con formacidn acreditada en talento humano,
proceso de seleccidn de personal, gestion
organizacional, safud ocupacional, ndmina y
parafiscales, la cual deberd contar gon
habilidad para la toma de decisiones,
comunicacidn  asertivas, trabajo en equipo,
liderazgo y amplioc conocimiento en
legislacién laboral, Ley 100, y 1072/2015,
quien debera acreditar formacion profesional
consecuente con les  conocimientos,
funciones a su cargo y experiencia laboral,
asi como supervisar segin las tareas
asignadas diariamente al personal en misidn
el cumplimiento de lo establecido en el SST.
PERFIL:

3 | Nivel Académico: Profesional en psicologia X X X
¢ administracion de empresas y/o tecndlogo
en talento humano, con amplio conocimiento
en nomina, salud ocupacional y seguridad
industrial, procesos de seleccidn de personal
y organizacién de eventos, que cerlifique la
experiencia y conocimiento acorde al perfil
requerido.

Experiencia: Experiencia minima de dos (2)
afios, acorde al perfil requerido y de acuerdo
a las funciones a desempefiar (Salud
Ocupacicnal y seguridad industrial, némina y
pago de parafiscales, gestion de
desempefio, clima organizacional, bienestar
y desarrollo y ausentismo laboral).

La empresa de Servicics Temporales al
inicio de la ejecucion del contrato debe
allegar la Hoja de Vida del IN HOUSE para
la verificacion de titules vy certificaciones
de estudio v de la experiencia laboral, para
la aprobacion por parte del Supervisor del
Contrato, debe contar ademas con un equipo
de computo portatil, teléfone movil, para el
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IR T R T

sarvicio de Scanner e Impresiones los debe
proveer la temporal para su correcto
funcionamiento, asi come el material de
papeleria, junto con la documentacion propia
para la atencidén y servicio al cliente de los
funcionarios que se encuentren en este
Cenfro  Social y pertenecen a la temporal
contratada.

FUNCIONES:

1. Coordinar la afiliacidn y pagos al
Sistema General de Seguridad Social de los
empleados en misién y verificar todo lo
concerniente al pago del auxilic de
transperte, prestaciones sociales (prima de
servicios en la fecha estipulada por la ley y
no pasteriormente), cesantias e intereses de
las mismas, vacaciones, apories :
parafiscales, (caja de compensacion familiar) ;
apories a la seguridad social (EPS, fondo de i
pensién, ARL), sin incurrir en ninguna ‘
variacion a la Ley laboral.

2. Realizar la atencion y registro de las
solicitudes del personal a su carge y realizar
el seguimiento y rendir informe al supervisor
del contrato.

3 Recepcicnar y crganizar hojas de vida
de personal segun la necesidad del servicio,
ceordinacion de las entrevistas enviadas por
la empresa.

4. Realizar proceso de contratacion dej
personal en mision, solicitado por el Ceniro
Social de Agentes y Patrulleros de la Policia |
Nacional.

5. Enfregar copias de certificacion de
afiliacion de seguridad social (sald, pensidn
y riesgos laborales), elaboracidn
certificaciones laborales, tener repositorio en
linea para constante consulta

6. Informar a la Administracién del
Centro Social y al supervisor del contrato 0 a
quien haga sus veces de las novedades
presentadas con el personal {incapacidades,
retiros de personal, reemplazos de personal,
permisos no remunerades y demads
situaciones que tengan afectacién nominal).
7. Coordinar procesos de seleccion y
vinculacién del personal en misién,
presentacion de nomina al responsable de
Talento Humano o quien esie designe,
méaxime el dia 25 de cada mes junto con los
soportes respectivos, cuadro de costos,
incapacidades, retiros, ingresos, ausentismo, r
licencias no remuneradas) para la F
elaboracion del acta de verificacion, ‘
presentacion mensual de nomina en el
formato previamente establecido, vy cuadro
de costos al area financiera del Cenfro i
Social para la respectiva elaboracion de la E
factura, ' -
8. Entregar comprobantes de pago de i
seguridad Social de manera crganizada y
oporiuna a través de portal virtuat

g, Coordinar, inspeccionar, verificar y
rendir informe del cumplimienio de las
actividades de capacitacidn y de bienestar
para el personal en misidn.
10.  Elaborar estadistica de ausentismo
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médico v no medico laboral, reportes de
accidente de frabajo los dias viemes a las
10:00 horas y las diferentes novedades
serdn informadas diariamente por correo
electrénico al supervisor del contrato.

11.  Realizar seguimiento vy control del
estado de salud en atencion a examenes de
ingreso.

12, Coordinar con la ARL respectiva el
cronograma de capacitaciones de
prevencién, promocidn y control en temas de
higiene seguridad industrial y de vida
saludable.

13. Realizar las actividades de bienestar y
heneficios que otorga la temporal de acuerdo
al plan operativo de estimulos para los
empleados en misidn en coordinacién con el
supervisor del confrato © quien haga sus
veces y bajo cronograma de actlividades
autorizado.

14,  Coordinar la entrega de uniformes del
personal en misién, asi como ejercer,
seguimiento y contro! del uso de uniformes
en coordinacidn con el supervisor de!
contrato o quien haga sus veces
suministrando ef respectivo informe de
novedades.

15.  Mantener actualizade el archivo de
hojas de vida y de los elegibles en digital y
en fisico.

16. Coordinar los remplazes en casoes de
ausencia del personal e informar de manera
opertuna al supervisor del contrato o a quien
haga sus veces.

17.  Maniener actualizada la base de datos
del personal en misién con los datos que se
requieran para el correcto funcionamiento y
la prestacion del servicio y enviar reporte al
Supervisor del contrato.

18.  Enfregar los informes de calidad v
cumplimiento al Centro Social de Agentes y
Patrulleros de ia Policia Nacional con todas
las actividades gue puedan surgir en la
ejecucién del Ceniro Social y el proponente,
19. Realizar Evaluacion de desempefio
laboral cada 3 meses y presentar antes el
supervisor del contrate

20. Bl perscnal In House debe estar
plenamente identificada con su carnet en un
area visible de forma permanente.

21.  Realizar charlas pre-operacionales,
evaluacion de estandares minimos de
seguridad y salud en el trabajo, realiza
pausas activas minimo una vez por semana
con  sus respectivas evidencias, realizar
matkriz de peligros en donde se especifique
tas actividades y tareas propias cobjetos del
contrato, realizar actividades de prevencion
que ayuden la disminucion de los riegos,
debera capacitaciones de manera mensual
al personal que se encuentre realizando
actividades de altc riesgo relacionadas con
el objeto del contrato y demas actividades
acerdes a la garantia en la implementacion
del SST.

22. Asistir a la asignacién de tareas
diarias de cada carga segun instrucciones de

IR {5 A
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los jefes de dreas y grupos del Centro
Social.

23. Asistir a las reuniones que se
requieran.

24.  Informar semanalmente el horario del
personal.

HORARIO

El horario lunes a viernes desde las 07:30
horas hasta las 18:00 heoras y sabados
desde las 08:00 hasta las 14: 00 horas de
forma presencial, en el Centro Social de
Agentes y Patrulleros de la Policia Nacional
con disponibilidad de domingo a demingo de
acuerda a las necesidades del Centro Social.

RETIRO

Cualquier maodificacion en la ubicacion,
cambio o reemplazo del IN HOUSE, debera
estar informado de inmediato a la
Administracion del Centro Social a través del
supervisor del confrato de manera formal,
deberd constar por escrito, sin la cual no
podra efectuarse la modificacién o cambio
alguno. Si se presentan cambios del IN
HOUSE se debe presentar hoja de vida de la
persona que ejercera las funciones al
supervisor del contrato.

DOCUMENTOS MINIMOS A EXIGIR AL

PERSONAL EN MISION
1. Hoja de vida
2. Certificaciones de estudio y de

experiencia, de acuerdo a las
especificaciones del cargo.

3 Fotocopia de la cédula de ciudadania
al 150%.
4 4., Constancia de afiliacion 2 entidad X X

promatora de salud no mayor a 30 dias.
5. Constancia afiliacion  fondo de
pensiones no mayor a 30 dias.
6. Certificade  de antecedentes
disciplinarios, fiscales y penales.
7. Fotografia tamario 3x4 fondo blanco.
8. Fotocopia de esquema de vacunacién
completa contra el COVID-18 (Minimo 2
dosis)
ETAPAS PARA EL PROCESO DE
SELECCION.
El personal nuevo que ingrese como
empleade en misidn deben hacerle et
siguiente proceso de seleccion:
1. Verificacion de documentacion de
ingreso.
2. Aplicar una prueba que evalué los
conacimientos especificos establacidos en el
perfil.

s |3 Aplicar una prueba de personalidad y X X
de habilidades especificas para gl cargo
4, Realizar una prueba de campo en el
Centro Social de Agentes y Patrulleros de fa
Policia Nacional que evalué las habilidades
identificadas en el item del perfil.
5. Examen médico ocupacicnal, con
pruebas complementarias requeridas de
acuerdo al perfil del cargo.
6. Visita demiciliaria.

7 El tiempo de seleccién no podra
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exceder dos dias habiles

Nota: para contratacién de personal nuevo
se debe fener aprobacién por parte del
supervisor del contrate ylo de la
Administracién del Centro Social.

EXAMENES DE LABCRATORIO

El personal a cargo del oferenfe para el
desarrollo del objeto contractual nc podra
iniciar labores sin gue se hubiera practicado
les  examenes médicos  segin el
8 | profesiograma y se encuentre debidamente X
afitiado al Sistema General de Seguridad
Social, en especial al sistema de riesgos
laborales, que corresponde al oferente. (Los
examenes médicos ocupacionales estaran a
cargo del oferente).

INGRESO DEL PERSONAL

El cferente debe presentar al supervisor del
confrato de manera virtual fa carpeta que
fiene los documentos establecides como
requisitos minimos, copia de los conceptos
medicos ocupacionales, notificacién de las
” funciones del personal con el fin de verificar
y autorizar el ingreso, asi mismo mantener
un repositorio virtual de la misma.

Los documentos de todo el persenal
contratado deben almacenarse  de manera
que sea sujelo a revisibn en cualguier
momenio por parte del supervisor del
contrato.

INDUCCION ¥ REINDUCCION

Al momento de ingresar el nueve empleado
se le debera realizar una induccion de la
empresa temporal ensefiando la estructura
organizacional, Seguridad y Salud en el
Trabajo y demds femas que considere
pertinentes el oferente, asi mismo el
trabajador se le debera recibir induccién del
Centro Social de Agentes y Pairulleros de la
Policia Nacional, estructura organizacional,
SGl y 8S8T; se deberd realizar la
8 | presentacidn formal del trabajador, asi X
mismo se le dardn a conocer las
instalaciones y las normas de seguridad, de
la anterior induccion se diligenciard un
formato establecido por el Centro Social de
Agentes y Patrulleros de Ia Policia Nacional.
De igual forma se debera hacer re induccion
al personal que labora en ei Centro Social
con las moadificaciones en los
precedimientes, funciones o demdas que se
encuentren relacionadas en su cargo, segin
corresponda.

CARNETIZACION Y PORTE DE
DOCUMENTOS DE IDENTIFICACION

La empresa tempcral deberd carnetizar el
100% del perscnal en mision, haciendo
entrega del mismo a mas tardar 15 dias
después de contratado el funcionario; este
9 {deberd ser entregado  debidamente X
plastificado y con su correspondiente porta
carnet. El funcionario portara dentro de las
instalaciones y en un lugar visible de forma
permanente, la cédula de ciudadania, carnet
emitido por la empresa temporal, camet de
EPSy ARL.
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10

EVALUACION TRIMESTRAL DE
DESEMPENO DEL PERSONAL

La empresa coniratante debera realizar una
evaluacion de desempefio del personal en
mision de la empresa, feniendo en cuenta
las funcienes y responsabilidades, asi como
el rendimiento y logros obtenidos de acuerdo
con el cargo que gjerce.

"

RETIRQO DE PERSONAL

El Centro Social de Agentes y Patrulleros se
reserva el deracho de exigir el reemplazo ¢
retiro de cualquier empleado vinculado al
contrato. En caso de refiro del personal
presentado por el proponenie en su
propuesta, debera reemplazarlo por el
personal que cumpla con los requisitos
minimos  exigidos en el estudio de
conveniencia, con el visto bueno de la
Administracién de forma inmediata a fraves
del supervisor del contrato.

12

UNIFORME Y ELEMENTOS DE
PROTECCION PERSONAL

El oferente debe cumplir con;

[} Para el personal que ingresa, se
debe enfregar dotacién inmediatamente

O El oferente debe cumplir con las
siguientes especificaciones y caracteristicas
de las prendas en cuanio a su confeccitn,
disefio, acabado, variedad, tallaje, calidad de
las telas y materias primas:

El oferente deberg presentar {01) una
muestra y modelos de cada item con las
especificaciones técnicas solicitadas, para
aprobacion por parie del supervisor del
contrato v de la Administracién del Centro
Social

NOTA: El contratista estara obligado a
suministrar la dotacion de acuerdo a las
espocificaciones téenicas emitidas por la
Direccion de Bienestar Social y asi mismo
se debe incluir al supervisor del contrato
al momento de la entrega de dotacién

El suministro de dotacién, uniformes, y
elementos de proteccién personal quedara a
carge de la empresa temporal, de acuerdo a
las especificaciones técnicas del contrato y
matriz anexa para los EPP, por lo tanto se
hace respensable del suministro y enfrega
de la dotacién al personal inmediatamente
inicia labores de su contratacion al igual que
los elementos de proteccion que requiere
cada funcionario seguin lo reglamentado en
el articulo 176 de la resolucién 2400 de 1979
"En fodos los establecimientos de frabajo en
donde los trabajadores estén expuesios a
riesgos  fisicos, mecanicos, quimicos,
biolégicos, efc., los patronos suministrarén
los equipos de proteccion adecuados, segun
fa naturaleza del riesgo, que retinan
condiciones de seguridad y eficiencia para el
usuario,” que regula el suministro de los
Elementos de Proteccién Personal (EPP).

Se entregaréd parcialmente la dotacion cada
04 meses durante (a ejecucion del contrato;
la primera dotacidn se eniregara a partir de
la fecha de ingreso junto con los elementos
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de proteccidén, teniendo en cuenta las
novedades y rotacién de personal

Notas: La pericdicidad de entrega de EPP
seran  subministrados  segin  criterio
profesicnal del responsable de Seguridad y
Salud en el Trabajo que designe el
coniratista previo evaluacion de Riesgos y
Valoracién de peligros de cada puesto, no
obstante, quedara para aprobacidn del
supervisor del contrato v del Centro Social.

13

De presentarse un accidente o incidente de
Trabajo, corresponde al oferente realizar el
respectivo reporte e investigacion dentro del
fiempo reglamentarie, con firma de un
profesional de seguridad y salud en el
Trabajo. Presentard una copia de la
documentacion al responsable de Seguridad
y Salud en el Trabajo del Centro Social de
Agentes y Patrulleros.

14

PAGO A LOS EMPLEADOS EN MISION

El oferente debera pagar al personal lo
correspondiente a:

- Salarios.

- Auxilio de transporte.

- Prestaciones sociales (prima de
gervicios en la fecha estipulada por la ley y
no posteriormente).

- Cesantias e intereses de las mismas,
vacaciones, los aportes parafiscales, {caja
de compensacion familiar, SENA).

- Aportes a la seguridad social (EPS,
fondo de pension, ARL), sin incurrir en
ninguna variacion a la Ley laboral.

- En el evento en que el proponente
otorgue una prestacién exfralegal, ésta
quedard integramente a su cargo.

Los pagos de salarios serdn los dias diez
(10) y veinticinco (25) de cada mes o antes,
los medios de pago al frabajador se harén
por transferencia electronica, no se realizara
el pago de la factura a la empresa si no
cumple con los pages en los términos
establecidos por la ley.

En ninglin caso se podra condicionar el pago
del salario o cualquiera de sus factores,
prestaciones, auxilios, aportes, devengos
lahorales de los trabajadaores; al pago de la
factura por servicios al oferente por parte del
Centro Social de Agentes y patrulleros—
Direccion de Bienestar Social de la Policia
Nagional.

15

El oferente debera cumplir estrictamente con
las obligaciones laborales, particularmente
las establecidas en la ley 100/1993 y sus
decretos reglamentarios. Asi mismo debera
tomar |las precauciones necesarias para la
seguridad del personal a su cargo, segin la
reglamentacion vigente. Entre el oferente o
el personal que utilice para la prestacion del
servicio y el Centro Social de Agentes y
patrulleros no existird vinculo laboral algung.

16

La empresa debe realizar €l profesiograma
como lo indigue |a Ley.

La empresa oferente debe realizar a sus
trabajaderes  los  exdamenes  Médicos
Ocupacicnales de ingreso  segin el
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profesiograma.

Los resultados deben ser enviados de forma
digital por parle de la empresa oferente o
temporal al drea de seguridad y salud
ocupacional antes de que en frabajador
ingrese a laborar al Centro Social.

Al personal que se seleccione como
brigadista el examen ocupacional de ingreso
debe ir con este enfoque

El oferente debera capacitar
permanenfemente al personal sobre las
normas a cumplir y precauciones necesarias
de acuerdo al desemperio de sus labores, de
lo cual dejard constancia escrita.

El oferente al inicio de la ejecucidn del
17 contrato  deberd presentar un plan de X
capacitaciones acorde a la ley 1562 de 2012
y el Decreto 1443 de 2014 para dar
cumplimientc al Sistema de Gestién en
Seguridad vy Salud en el Trabajo.

Asi mismo cada dos meses se realizara
capacitacién en relacién de atencion al
usuario yfo servicio al cliente.

TR

§
E
E
:g

La empresa cferente temporal debe enviar al
area de Talente Humano del Centro Social el

18 (7 ’

listado del perscnal actualizado cada vez

que se presenten novedades de personal.

£l oferente o femporal estd obligado a
cumplir con la normatividad legal vigente de
Seguridad y Salud en el Trabajo
19 |contemplado en el Decreto  Unico X X X
Reglamentario 1072 de 2015 del sector
Trabajo, y demas legislacién vigente en
Colombia.

El personal en mision debe portar los carnets
20 de ARL, EPS y de la empresa en el tiempo X
que permanezca realizando la labor
contratada.

El oferente estd obligado a presentar al
supervisor del confrate y al responsable de
Seguridad y Salud en el Trabajo, un dia
después de la fecha de pago segln ultimo
21 | digito de Nit de la empresa en los 5 primeros X 4 X
dias de cada mes, las planillas de pago de
afiliacidn al Sistema General de Seguridad
Sceial durante el tiempo que dure la labor
para la cual fue contratada.

El persenal en misién debera usar en todo
memente el uniforme de dofacion de [a
empresa de acuerdo a las condiciones
22 | establecidas en e! contrato, no se permite el X X X
use de elementos diferentes a los -
establecidos por el Centro Social ylo
Direccion.

El oferente debera ejercer estricta
administracion y control del personal en
misién a su cargo y garantizar el
acompafiamiente de un profesional de £
seguridad y salud en el trabajo, para las r
actividades de alto riesgo.

En ‘caso de ausencia de personal
(incapacidad, calamidad domestica,
ausentisimo, licencias no remuneradas, entre
24 | otras), sera cubierto de manera inmediata o X X X
en un plazo maxime de 03 dias, sin que ello
genere un costo adicional de administracion
para la entidad contratante.

23
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El oferente como empleador del personal en

misién serd responsable de todas ias
acreencias laborales que se generen con

25 - : X X X

ocasién al contrato de trabajo, por tanto, el

Cenfre Social, no tendrd ningan vinculo

laboral con los trabajadores en misidn.

El oferemte dentro de la ejecucién del
contrato deberd usar un reloj bioméirico o
sistama computarizado de contrel de tiempo
de personal, con lector de huella, que
permita controlar los horarios de llegada y
salida del personal al Centro Social (ho se
26 | aceptan libros de control), de lo cuat debera X X X
entregar un reporte mensual al supervisor
del contrate, asi como establecer en cada
punto de servicio un libro donde se registre
la apertura y clerre del punto, en supervisidn
con el uniformade que se encuentre de
régimen interno.

El oferente sea persona natural o juridica
debe tener domicilio o sucursal en Bogota

27 | Colombia, refacionande la informacion X X X
verificable en caso que el comité evaluador
lo requiera.

El oferente deberd presentar el acto
administrativo expedido por el Ministerio de

© 28 |Proteccion  Social que autoriza el X X X
funcionamiento de la empresa de servicios
temporales.
29 El oferente debe presentar el reglamento X X X

interno de trabajo.

El oferente deberd presentar copia de la
Péliza de Garantia de que traia el articulo 11
del Decreto 4369 del 2008, 1a cual deberd
30 |estar actualizada tomando como base las X X X
modificaciones del salario minimo legal
mensual vigente conforme con los sefialado
en el articulo 17 del citado Decreto.

El centro social de Agentes y patrulleros,
pagard el monto correspondiente al numero
de perscnal que hayan asistido
efectivamente, si no se requiere la fotalidad
de! personal previsto en el pliego de
condiciones se podrdn  hacer pagos
parciales, con forme a la necesidad de
3 temporada yfo evento, estos cambios en el X X X
numero de personal a emplear se realizaran
con previo aviso al oferente previa
coordinacion con el supervisor del contrato,
para efectos legales y fiscales el pago sera
€l que corresponda al valor unitario de cada
empleade que preste su servicio, para lo
cual debera el oferente presentar soporte
indicando la cantidad de personal empleado.

Concepto:

1. Una vez verificada la propuesta presentada por la razén MANTENIMIENTOS HELIO E.S.T SAS NIT
807.003.8171

»  CONDICIONES ESPECIFICAS TECNICAS - S| CUMPLE
« CONDICIONES TECNICAS GENRALES - S| CUMPLE
CONDICIONES TECNICAS ADICIONALES - SI CUMPLE

2. Una vez verificada la propuesta presentada por la razén SERVICIOS Y OUTSOURCING SAS NIT
830.103.809-5
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s« CONDICIONES ESPECIFICAS TECNICAS - SI CUMPLE
» CONDICIONES TECNICAS GENRALES - S| CUMPLE
» CONDICIONES TECNICAS ADICIONALES — SI CUMPLE

3. Una vez verificada la propuesta presentada por la razon SERVICIOS ESPECIALES PARA
ENMPRESAS S.A.S NIT 800.148.290-8

»  CONDICIONES ESPECIFICAS TECNICAS - S| CUMPLE
+ CONDICIONES TEGNICAS GENRALES - S| CUMPLE
» CONDICIONES TECNICAS ADICIONALES — S| CUMPLE

VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante radicade GS-2022 -006681 ADMON — SOPOR 29.25, el evaluador Ing. Ambiental José Fernando
Garcla Ferndndez realiza evaluacion correspondiente al proceso de contratacion de seleccién abreviada de
menor cuantia PN CESAP SA MC 014 2022 presenta el informe de la verificacién sistema de gestion
ambiental asi: '

Respetuosamente me permite remitir la evaluacion de las propuestas entregadas por las empresas de razdn
social:

1 MANTENIMIENTOS HELIO SAS
2 SERVICIOS & OUTSOURCING SAS
3 GRUPO SESPEM SAS

Dentro del proceso de contratacion PN CESAP SA MC 014 2022 cuyo objeto es "PRESTACION DE
SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL." asf:

REQUISITOS GENERALES
a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se

considerara no apta técnicamente.
b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

I - CONDICIONES SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL =SGA ... e
1= B i Lo : ‘ m | FECHADE | 5a/ i e, | ~NO- Empre
: CUMPL'MlENTO R PRODUCTO . ENTREGA CUMPLE CUMPLE sa |
El OFERENTE no deberd estar . ;
registrado como Infractor Ambiental,
en el REGISTRO UNICO DE | honfellezo del
INFRACTORES AMBIENTALES desde 9 I3
(RUIA) del Ministerio de Medio plataforma de la X 2
1 Ambiente y Desarrolle Sostenible, de Autoridad Conla
acuerdo a lo establecido en la Ley Nacional de propuesta
1333 del 21 de julio de 2009, “Par la Licencias
cual se establece el procedimienio Ambizntales ~ 3
sancionatorio ambiental y se dictan ANLA X
ofras disposicicnes”, o cualquiera que
la modifique o derogue.
El OFERENTE deberd presenter | O00 de X 1
compromiso firmado por el ﬁrmapdo por el
representante  legal  frente  al representante x 2
cumplimiento de todos los requisitos Iegal
2 legales ambientales vigenies acompafiade por Conla
concernientes con  su  actividad al Plan de propuesta
econdmica, bienes y  servicios Saneamiento ‘
ofrecidos, que  permitan  dar Basico  firmado X 3
cumplimiento de acuerdo al cbjeto del por ol
contrato. Responsable det
I
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Sistema de
(Gestidn
Ambiental o del
8G-88T

E! OFERENTE, debera acreditar por
escrito que se compromete a adoptar
todas fas medidas necesarias para
evitar la contaminacion ambiental
durante el desarrollo de sus
actividades dentro de cada una de las
instalaciones de cada punto de
prestacion del servicio, (No dejar
sustancias con materiales nocivos
que puedan afectar la flora, fauna,
salud humana o animal).

Oficia de
compromiso
firmado por el
representante
legal

Conla
propuesta

El OFERENTE debera presentar
compromiso firmado frente a la
responsabilidad de asumir cualquier
infraccién ambiental por omision de
parmisos, concesicnes o licencias
ambientales que hubiese sido
necesario tramitar antes del inicio de
la prestacidn del servicic.

Oficio de
compromiso
firmado por el
representante
legal

Con la
propuesta

El OFERENTE, debe garantizar que
no se hara vertimiento o disposicion
directa o indirectamente, a la red
sanitaria de aguas residuales
existente en el punto de servicio o
cuerpos de agua  superficiales
aledanios, de residuos que contengan
sustancias guimicas, residuos de

comida, residuos de aceites vegetales -

u otros elementos que puedan alterar
de manera significativa las
caracteristicas  fisicoguimicas v
denominacidon de las  aguas
residuales vertidas en ei punto de
servicio o generar obstruccion de la
red sanitaria. De fo cual se debera dar
estricte  cumplimiento durante  la
gjecucion del contrato, con el fin de
no ser aobjetc de sanciones
ambientales o afectar los sistemas de
tratamiento para las plantas de
tratamiento de agua residual (donde
exista este tipo de tratamiento en tas
instalaciones del Cantratante).

Oficio de
compromiso
firmade por el
representante
legal

Con la
propuesta

El OFERENTE se compromete
durante la vigencia y ejecucion del
chjeto del contrato, a desarrollar y
cumplir con las buenas précticas
ambientales con relacion al ahorro y
uso eficiente del agua y la energia,
asi como el manejo integral de
residuos sélidos (no peligrosos vy
peligrosos}, establecidas por el punto
de servicio, en el marco de la
Implementacion del Sistema de
Gestiobn Ambiental vy que contribuyan
al cumplimientc de la politica
ambiental y objetives ambientales
institucionales, como el  manejo
integral de residucs que se lleguen a
generar durante el desarrollo de las
actividades  establecidas en €l
contrate.

Oficio de
compremisc
firmade por el
representante
legal

Conla
propuesta
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA -
ECONGMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROGESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN GESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETC ES PRESTACION DE SERVIGIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

El OFERENTE se compromete a
implementar  las  capacitaciones
programadas por el Centro Social de
acuerdo al cronograma establecido el
cual debe contemplar las siguientes
tematicas: Uso eficiente vy ahorro de
energia y agua, gestion integral de
residuos sdlidos (Separacidn en
fuente), manejo integral y seguro de
residuos  peligrosos, plan de
saneamiento basico propio del Centro
Social.

Oficio de
COMPromiso
frmado por el
representante
legal

Conla
propuesta

El OFERENTE debera garantizar que

el personal contratade para las

actividades de serviciocs generales

sea capacitado idoneamente en los

siguientes temas:

¢« Protocolos de Limpieza vy
Desinfeccion.

« Procedimientos de
Bioseguridad.

¢ Manejo de residuos solidos y

Acta de
capacitacién de
temas
ambientales
Bimestral:

Durante la
gjecucion
del centrato

rufas sanitarias. X 2

» Uso eficiente de recursos
hidricos y energéticos.

« Sisternas de control de plagas.

» Campafia de las 5r.

»  Conservacion del medic X 3
ambiente (fauna y flora)

Concepto:

Las empresas de razén social:

MANTENIMIENTOS HELIO SAS CUMPLE
SERVICIOS & OUTSOURCING SAS CUMPLE
GRUPQ SESPEM SAS CUMPLE

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Mediante radicado GS-2022 006712, 006715, 006717 ~ADMON - SOPCR - 29.25 el evaluador técnico Judy
Catalina Romero Gémez realiza evaluacién correspondiente al proceso de contratacion de seleccién
abreviada de menor cuantia PN CESAP SA MC 014 2022 presenta &} informe de |a verificacion SG-SST asi;

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacion asi:

1. SERVICIOS Y OUTSGURCING $.A.S., con Nit 830.103.809-5, dentro del proceso No.PN CESAP SA MC-
014- 2022, cuyo objetivo del contrato es "PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE
COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROQS DE LA POLICIA NACIONAL", asi:
REQUISITOS GENERALES.

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se
considerara ne apta técnicaments.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

--:CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.
ITEM g - ‘ o FECHA DE ; - NQ.
CUMP_L.IMIENTO E’RODUCT_O. ENTREGA CUMPLE ‘CUMPLE
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNIGA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYQ
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRQ SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

kY i

El Oferente deberd cumplir
con lo sefialado en el | Documente firmado por
Capitulo 8, def Decreto 1072 | el representante legal de
de 2015 “Por medio del cual | la  empresa oferente
se expide el Decreto Unico | (persona  Natural o
Reglamentaric del Secior | Juridica) donde relacione
Trabajo’, define las | el tipo de empresa ©
directices de obligatorio | entidad, (Micro, pequefia,
cumplimiento para | mediana o] gran
implementar el Sistema de | empresa), actividad
Gestién de la Seguridad y | econdrica principal,
Salud en el Trabajo (SG- | clase de riesgo, incluir gl
38T), que deben ser | nimero de trabajadores
aplicadas por fodos los | permanentes indicando
empleadores  pdblicos  y | lalabor u oficios que
privados, los contratantes de | desarrollan  en  forma
persenal bajo modalidad de | general; de la misma | Presentacion
1 contrato civil, comercial o | manera cerificado de | de la X
adminisirativo, las | ARL donde se evidencie | propuesta.
organizaciones de economia | el porcentaje de
solidaria y del sector | cumplimiento del
cooperativo, las empresas | Sistema de Gestidn de
de servicios temporales y | Seguridad y Salud en el
tener cobertura sobre los | Trabajo superior al 86%;
trabajadores en caso de ser inferior el
dependientes, arrendatarios, | cumplimiento del
trabajadores cooperados y | porcentaje debera
los rabajadores en | anexar el plan de irabajo
misidn. Y observancia a [a | enfocado al cumplimiento N
resolucion nimerc 0312 de | de falencias. El
2019 Estandares Minimos | certificado de 18 ARL
del Sistema de Gestidn de | debera tener una
SST, en su Arficulo 2, se | vigencia no mayor a 3
debera tener en cuenta el | meses.
campo de aplicacion
El oferente, en cenformidad
con lo establecido en el | El  oferente  debera
numeral 5° del arifculo | entregar Manual de SST
22488 del Decreto 1072 | firmado por un técnico,
de 2015, como parte de las | tecndlogo, profesional o
obligaciones de los | especialista en SST, de
empleadores en desarrolio | acuerdo a lo establecido
del Sistema de Gestion de | en la Resolucion 0312 de
SST, esta garantizar que | 2019.
2 | opera bajo el cumplimiento | Anexara adicional: Acta de inicio NA
de la normatividad nacional | ¢ Licencia vigente
vigente aplicable en materia Profesional
de SST, en armonia con los 0 especialista SST.
estandares minimos del | « Curse virtual de 50
Sistema  Obligatorio  de horas SGSST de Ley.
Garantia de Calidad del | 4 Cyreo de Coordinador
Sistema General de Riesgos para trabajo en alturas.
laborales.
El contratista se compromete | Matriz de identificacion | 30
a elaborar ia Matriz de | de peligros y valoracién | dias posteriores
3 identificacién de Peligres, | de los riesgos | a la firma del NA
valoracion, evaluacion vy | debidamente firmada por | contrato y de
control de riesgos | un  profesional  con | manera
ocupacionales y entregar la | licencia vigente y curso | mensual
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ACTA _-0120~ AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS AGCTHIVIDADES DE COGCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

misma firmada por un | de 50 horas. informe de
profesional o especialista en | Informe mensual de las | actividades.
seguridad y Salud en el | acciones  adelantadas
trabajo donde se | para la prevencion vy
especifiqguen las actividades | centrol de peligros.
y tareas propias objeto del
contrate y fas medidas de
prevencian para disminuir el
riesgo, le anterior durante la
gjecucion del contrato y 30
dias posteriores a la firma
dal mismo.
Documente scporte de la
asignacion del
responsable
especificando las
funciones a cumplir de
S3T, firmada por el
representante legal.
Anexara adicional:
e Licencia del
El contratista deberd asignar profesional o
un respensable en especialista en SST.
implementar y desarrollar el | « Verificacion de Ia
4 Sistema de Gestion de licencia con el ente | Acta de inicio NA
Seguridad y Salud en el territorial  que  la
Trabg;q, segin las expidié
condiciones de la empresa. e Curso virtual de 50
horas SGSST
(se debe garantizar la
permanencia del
profesional, la cual esta
sujeta a verificacién del
Profesional Responsable
de SST del Centro
Social)
El contratista debe realizar el Enviar al supervisor del
gagpl de Iasi prestacion? contrato mengualmente
ociales a las que esta :
obligado de acue? do a la la planlllg detallada del
modalidad de contrato que | P390 | € seguridad | Durante — la
5 tenga con las personas que social de pgrgonal gjecucion  del NA
prestan sus servicios, de la vinculado a la actividad, | contrato de
) e desde e momento de | forma mensual.
misma manera la afiliacion a adiudicado el contrato
la ARL debera garantizar la haJsta la terminacién del
cobertura de acuerdo a las mismo
funciones de cada carge. )
Cronograma de
El Contratista debera | capacitacion vigencia Se cronogrda:argg
adjuntar el cronograma de | actual, firmado por el entreqar 30
capacitacion anual | representante legal. dias gosterior a
relacionando los temas en | Actas de capacitacién, la fFi)rma del
6 Seguridad y Salud en &l | informe de actividades trat d NA
Trabajo asociados a la | con registro fotografice, contato -y de
actividad economica | planila de asistencias $2:§[12I
contratada. con alcance superior a entreqa de
85% de cubrimiento, infornge
evaluacion de las
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR GUANTIA PN CESAP SA NIC 014 2022, CUYO
OBJETQ ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL,

mismas con sUS
respectivas acciones de
mejora dando
cumiplimiento al
cronograma.
El Contratista adjuntara las
actas de forma mensual del
Comité Paritario de
Seguridad y Salud en el Act_asge Ifos COPASST? Durante la
Trabajo o vigia de acusrdo al }':]r%llaa d Oe orma O;nensuae,l gjecucion  del

7 Decretc 614 de 1984, re resentanteple al de contrato. NA
Resclucion 10168 de 1989, ac%erdo b eum ?im,iento De manera
Decreto-Ley 1295 de 1994, de e P mensual.

Ley 1562 de 2012 y Decreto ¥

1072 de 2015, Resolucién

2013 de 1986.

De acuerdo al ftipo de

empresa, el Contratista

remitira la informacion

correspondiente al Comité

de Convivencia Laboral de la | Actas de comité de
empresa, se rige de acuerdo | convivencia trimestral,

8 con la Ley 1010 de 2006 y | reuniones ordinarias de | Trimestral NA
las Resoluciones 652 de | acuerdo al cumplimiento
2012 y 1356 de 2012, las | deley.
cuales establecen la
conformacion ¥
funcionamiento de los
Comités de Convivencia
El  Contratista reporiara
todos los accidentes de | |niorme mensual de los
;L?Eﬂago m:rzzizlmaggﬁ sﬂz accidentes presentados,
respectivos  soportes  de gg;mesl:os siguientes
acuerdo al cumplimiento de | Jcoooato de reporte de
ley. Resoluciéq 1401 de accidente
‘3207 (mar)ézlgdnrw)enigr la C“fg . 1nvesf[igacic’m . al D_urant‘e la
investigacion de incidentes y trabajador (entrevista) | ejecucién  del

9 accidentes de trabajo’ + Investigacion del AT o | contrato. NA
En caso de presentarse un T ) . De manera
accidente de trabajo en las * Lgccnoneg apreqdldgs mensual.
instalaciones  def  Centro | * Cierme de investigacion
Social  comesponde  al | LS soportes deberdn
contratista realfizar el reporte | CONENer sus respeciivas
dentra del tiempo f"‘"r";’s, donde incluya dlﬁ
establecido por la norma y | PArucipacion e
entregarlo al responsable de COPASST
SST del Centro Social
El contratista se compromete
a cumplir con lo derivado del
Sistema de Gestibn de
Seguridad y Salud en el | Documento firmado por
Trabajo haciendo énfasis en | el representante legal de .

10 | las Politicas y. Objetivos | la empresa oferente :;elzenrtgcfgsta X
adoptados por la policia | (persona  Natural o prop
Nacignal para dicho sistema | Juridica).
asi:

Politica del Sistema de
Gestién de la Seguridad vy
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ACTA ,-0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICAGION PRELIMIMAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y $G-55T PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYOD
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL.

Salud en el Trabajo de la
Policia Nacional

La Policia Nacional de
Colombia en el gjercicio de
su funcién de mantenimiento
de seguridad y convivencia
ciudadana, manifiesta su
COMpPromiso con la
proteccidon de la seguridad y
salud en el trabajo de todos
los funcionarios uniformados,
ne unifermados, contratistas
y trabajadores en misién,
mediante la identificacién de
peligros, evaluacion y
valoracion de los riesgos
laborales en todos los
niveles de la institucién; para
ello destinara el capital

humano, financiero Y
tecnolégico que permita el
cumplimiento de los

requisitos legales y las
acciones de mejora continua

Objetivos del Sistema De
Gesfién de la Seguridad vy
Salud en el Trabajo:

1. Promover la mejora
continua del desempefio vy
fos resultados de la Policia
Nacional en materia de
Seguridad y Salud en el
frabajo, minimizando la
ocurrencia de los accidentes
de trabajo y la aparicion de
enfermedades de origen
laberal,

2. Definir y Gestionar los
recursos para la Gestién de
la Seguridad y Salud en el
Trabajo.

3. |dentificar los peligros,
evaluar y valorar los Riesgos
y establecer los respeciivos
controles

4. |dentificar y evaluar los
requisitos legales aplicables
a los centros de trabajo vy
establecer las acciones de
mejoras que permitan dar
fratamiento a las brechas
identificadas.

5 Fomentar actividades de
promocion y prevencién de
la salud en las unidades que

conforman la Policia
Nacional.
El contratista debera realizar | Para lo anterior debera | Durante la
11 : . ; ; : s - NA
la_induccion v re induccion | entregar acta con la firma | ejecucién  del
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y 5G-SST PROCESO DE SELECGION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN GESAP SA NC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTAGION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULL,

ERQS DE LA POLICIA NACIONAL.
de los diferentes
colaboradores en los
peligros priorizados,

documentando la misma y
realizando evaluacion.

respectiva de las
personas gue asisten a
la capacitacion dando
cobertura al 100 % del
personal en misién, con
sus respectivos soportes
asi:

s Evidencia fotografica

e Evaluacion de |a

misma

confrato y 8
dias
posteriores al
inicio del mismo

12

En atencién a la
implementacién del Sistema
de Gestién y Seguridad y
Salud en el Trabajo en la
Policia Nacional, el
contratista debe cumplir con
la Resolucion No. 01956 del
25 de abril de 2018, "Por la
cual se adopta las directrices
de evaluacion al SGSST,

para los contratistas vy
subcontratistas, bajo
cualquier modalidad de

contrato civil, comercial y
administrative,
organizaciones de economia
solidaria vy del sector
cooperativo, a las
agremiaciones u
asociaciones que  afilien
trabajadores independientes
al Sistema de Seguridad
Social Integral, las empresas
de servicios temporales,
estudiantes  afiliados  al
Sistema General de Riesgos
Laborales, trabajadores en
misibn y las personas
naturales o juridicas, gue
deban ejecutar cualquier
objeto contractual y/o se
vinculen a la Policia
Nacional, a traves de
contratos de prestacién de
servicios y los Vvisitantes
permanentes y transitorios a
los centros de trabajo”, como
requisitc de cumplimiento
para los contratistas.

Documento de
compromiso firmado por
el Representante legal
de la empresa oferente
(persona  Natural o
Juridica)

Cen la
presentacion de
[a oferta

13

Por lz aparicion del virus
SARS

CovID-19, el
debera

garantizar el cumplimiento
Resolucion 777 de 02 de
junio de 2021, y de mas
normatividad legal vigente
que la modifiqgue o susfituya
asi mismo debera garantizar
que sus  colaboradores

oferente

Documento del protecolo
de bioseguridad
establecido por el
contratista, avalado por
la ARL. (En caso de no
contar dicha certificacion
se dara una plazo de 30
dias calendario, luego de
presentada la oferta para
la respetiva enfrega)

Con la
presenitacion.de
la oferta.
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ACTA '-0120- AREAD GRUCC - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y §G-SST PROCESQ DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MG 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLICIA NAGIONAL.

porten y  hagan  uso | Compromisc de
adecuado de los elementos | cumplimiento de -
de bioseguridad necesarios | protocolos de .
para la prevencion vy | bioseguridad ¢
transmision  del virus vy | establecidos por el E
alienarse Centro Social. £
a los protocolos establecidos E
por cada Centro Social. §

Programa de proteccion E

contra  caidas  en .

cumplimiento con  los

requisitos  establecidos

en la Resolucion 1409 de

2013.

Planilla de pago aportes

parafiscales, con el nivel

de riesgo acorde a la

actividad ejecutada.

Certificados de

capacitacidn del personal | Acta de inicio vy

que ejecutard trabajo en | permisos
El oferente debe | alturas a mas (de 1.50 | necesarios para
comprometerse con el | mts), nivel avanzado, | realizar dicha

14 cumplimiento de la | expedido por una | labor; sujetos a NA

Resolucion 1409 de 2013. institucién educativa | verificacion del
Cuando la actividad | avalada. personal
gjecutada asi lo requiera. Copia del EMO para | responsable de

trabajo en alturas | SST del Centro

vigente. Social.

El contratista deberd

incluir dentro de su

personal un Coordinador

de Trabajc en Aliuras

certificado por

el SENA y

un Profesional  en

Seguridad y Salud en el

Trabajo con licencia en

Salud Ocupacional

vigente.

Documento de

compromiso firmado por

el Representante legat
El oferente = debe | (Personal Natural o
comprometerse con el | Juridica) de
cumplimiento de la [ cumplimiento de Ia )
Resolucién 5018 de 2019 | Resolucion 5018 de .
"Por la cual se establecen | 2019. Con la
los lineamientos en | Durante la ejecucidn del | presentacién de .

15 seguridad y salud en el | contrato si las | la oferta X 1

trabajo en los procesos de | actividades a ejecutar lo | vy |
generacion, trasmision, | requieren; se  debe | durante la E
distribucidn y | garantizar Soporte de | gjecucidn  del F
comercializacion  de  la | cumplimiento de | contrato !
energia eléctrica” normatividad actual
Cuando la actividad | vigente aplicable; en :
gjecutada asi lo requiera. cuanto a capacitacion y

enfrenamiento para la

labor a realizar vy

elementos de Proteccion
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y $G-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC (014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

Personal adecuados (de
acuerdo a la matriz de
Elementos de Proteccién
Personal).
Matriz de EPP
con &l Acta de
El contratista debera realizar | Copia de Matriz de | inicio de
la entrega y capacitacion de | Elementos de Protecciéon | contrato y de
los Elementos de Proteccidn | Personal, acta de | manera NA
18 Personal, de acuerdo a la | capacitacion y soportes | mensual
tarea ejecutada al interior del | de entrega para cada | informe
Centro Social. cargo. actividades con
respectivos
sopories
Diagnostico de
condiciones de salud,
firmado por el profesional
Dar cumplimiento Acorde a | de la entidad Certificada | 45 dias
17 la Resolucién 2346 de 2007 | que  realizo  dichos | postericres al NA
y Resclucion 1918 de 2009 | examenes, con  sus | inicio del
expedidas por el Ministerio | respectives  Programas | confrato
de Proteccién Social. de Vigilancia
Epidemiologica y Plan de
trabajo a ejecutar
El Oferente debe garantizar
el cumplimi
normasp c;:nmsggﬁg:csi Ia; Ec?r?nu?ﬂcll??o ds’i
Salud en el Trabajo durante cumplimiénto deplaDraecreteo
la ejecucion del contrato; en 1072p de 2015 la
cumplimiento con el Decreio Resolucia 0312y de Con la
18 | 1072 del 2015 y la| oot ' | presentacien de X
Resolucién 0312 de 2019  frmada  por €| 4 oferta,
“Por madio de la cual se representante legal y el
: X responsable de SG-SST
definen los  estdndares rofesional o
minimos  del - Sistema de .(92 ecialista con licencia)
Gestiéon de Seguridad vy P ’
Salud en el Trabajo SG-SST"
Carnet de vacunacion
El oferente debe.garantizar | con esquemas completos
que el personal a su cargo | (antitetanicas para el | 30 dias
19 cuente con esquemas de | personal de camareras, | posteriores a la NA
vacunacién acorde a la | servicios generales, | firma del
actividad que realizara el | enfermeria) teniendo en | contrato
interior del Centro Social. cuenta el desarrollo de
su actividad laboral.

Concepto: Con Io anterior el oferente No Cumple con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-
SST.

Respetuosamente me permito remitir la evaluacién del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacién asi:

1. SERVICIOS ESPECIALES PARA EMPRESAS — SESPEM S.A.S, con Nit 800.148.280-8, dentro del
proceso No.PN CESAP SA MC-014- 2022, cuyo objetivo del contrato es “PRESTACION DE SERVICIOS
PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA
POLICIA NACIONAL", asi: '

REQUISITOS GENERALES.
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETQ ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLIGIA NACIONAL.

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se
considerara no apta técnicamente.

b. En [a columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

S . CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO .
ITEM - FECHA " DE. NO ="
R CUMPLIMIENTO PRODUCTO ENTREGA _CUMP_LE__ CUMPLE
EI Oferente debera cumpllr
con o sefialade en el | Documento firmade por el
Capitulo 6, del Decreto 1072 | representante legal de la
de 2015 "Por medio del cual | empresa oferente
se expide el Decreto Unico | (persona Natural o]
Reglamentario del Sector | Juridica) donde relacione
Trabajo’, define las | el tipo de empresa o
directrices de obligatorio | entidad, (Micro, pequefia,
cumplimiento para | mediana o] gran
implementar el Sistema de | empresa), actividad
Gestion de la Seguridad vy | econémica principal,
Salud en e! Trabajo (SG- | clase de riesgo, incluir el
58T), que deben ser | nlmero de trabajadores
aplicadas por todos los | permanentss  indicando
empleadores  plblicos vy | lalabor u oficios que
privados, los contratantes de | desarrollan  en  forma
personal bajo modalidad de | general; de la misma | Presentacién
1 contrato  civil, comercial o | manera cerificado de | de la X
administrativo, las | ARL donde se evidencie | propuesta.
organizaciones de economfa | el porcentaje de
solidaria y - del sector | cumplimiento del Sistema
cooperativo, las empresas de | de Gestién de Seguridad
servicios temporales y tener | y Salud en el Trabajo
cobertura sobre los | superior al 86%; en caso
trabajadores de ser inferfor &l
dependientes, arrendatarios, | cumplimiento del
trabajadores cooperados y | porcentaje debera anexar
los trabajadores enmisién. Y | el plan de trabajo
observancia a la resolucion | enfocade al cumplimiento
naumero 0312 de 2019 i de falencias. ~El
Estandares Minimos del | certificado de la ARL
Sistema de Gestién de SST, | debera tener una
en su Articulo 2, se deberd | vigencia no mayor a 3
tener en cuenta el campo de | meses.
aplicacién
El oferente, en conformidad | EI  oferente  deberd
con lo establecido en el | entregar Manual de SST
numeral 5° del articulo | firmado por un técnico,
2.2.4.6.8 del Decreto 1072 de | tecndlogo, profesional o
2015, como parte de las | especialista en SST, de
abligaciones de los | acuerde a lo establecido
empleadores en desarrolic | en la Resolucién 0312 de
del Sistema de Gestion de | 2019.
2 | SST, esta garantizar que | Anexara adicional: Acta de inicio NA
opera bajo el cumplimiento | » Licencia vigente
de fa normatividad nacional Profesional
vigente aplicable en materia 0 especialista 3ST.
de SST, en armonia con los | « Curso virtual de 50
estandares  minimos  del horas SGSST de Ley.
Sistema  Obligatoric ~ de | , Gurso de Coordinador
Garantia de Calidad del | parg trabajo en alturas.
Sistema General de Riesgos
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ACTA -0120- AREAD GRUGCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANGIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN GESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETC ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

u‘-unn‘m |z. T

Version: 5

laborales.
El contratista se compromete
a elaborar la Matriz de
identificacion de  Peligros,
gi:%rrgf’én' dzvaluam;)igs Y | Matriz de . identificacion
. 908 | e peligros y valoracion
ocupacionales y entregar la de 168 [iesq0s 30
misma firmada por un debi ) 9 dias posteriores
. e ebidamente firmada por '

profesional o especialista en un profesional con | @ la firma del
seguridad y Salud en el licencia vigente v curso cortrato y de NA
trabajo donde - 88| 4o50 horag y manera
especifiquen las actividades vy Informa ménsual de las mensual
tareas propias objeto del iones adelantadas informe de
contrato y las medidas de accio I i S | actividades.
prevencién para disminuir el parrj[lrol dae %rigvr%r;m ny
riesgo, lo anterior durante la €0 PENgros.
gjecucidn del contrato y 30
dias posteriores z la firma del
mismo.

Documento soporte de la

asignacion del

responsable

especificando las

funciones a cumplir de

88T, firmada por el

representante legal.

Anexara adicional:

+ Licencia del
El contratista debera asignar profesional 0
un responsable en especialista en SST.
implementar y desarrollar el | « Vetificacion de la
Sistema de Gestibn de licencia con sl ente | Acta de inicio NA
Seguridad y Salud en el territorial  que  la
Trabajo, segdn las expidi6
condiciones de la empresa. e Curso virtual de 50

haras SGSST

{se debe garantizar la

permanencia del

profesicnal, la cual esta

sujeta a verificacién del

Profesional Responsable

de S8ST del Centro

Social}
El contratista debe realizar el Enviar al supervisor del
gz%%l ege alas[ a Sprzs:t:cu:;n;z contrato mensualmente la
obligado de acuerdo a la planila  detallada _del
modalidad de contrato que pago de seguridad D_urant.e la
fenga con las personas que social del pe_re_,onal gjecucion  del NA
prestan sus servicios, de la vinculado a la actividad, | contrato de
misma manera la afiliacién a gg%%?cai) m;meg ;ﬁtracig forma mensual.
la ARL debera garantizar la hajsta la terminacién del
coberiura de acuerdo a [as mismo
funciones de cada cargo. )
El Contratista debera | Cronograma de | El cronograma
adjuntar el cronograma de | capacitacion vigencia | se debe NA
capacitacion anual | actual, firmado por el | entregar 30
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ACTA _-D’fZD- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y 8G-$ST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP $A MC 014 2022, CUYQ
OBJETC ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

relacionando los temas en | representante legal. | dias posterior a
Seguridad y Salud en el | Actas de . capacitacién, | ia firma del
Trabajo asociados a la | informe de actividades | contrato y de
actividad econdémica | con registro fotografico, | manera
contratada. planila de asistencias | mensual
: con alcance superior a | enfrega de
85% de cubrimiento, | informe
evaluacion de las mismas
con  sus  respectivas
acciones de  mejora
dande cumplimiento al
cronograma.
El Contratista adjuntara las
actas de forma mensual del
Comité Paritario de
Seguridad y Salud en el Gctiaasg: [;:J?rncaofngigga? Durante la
Trabajo o vigia de acuerdo al fir?na do or ol ejecucion  del
7 |Decreto 614 de 1984, | TE5 . P & | contrato NA
Resolucion 1016 de 1989, acﬂer do @l cum gllim’iento De manera
Decreto-Ley 1295 de 1994, | 5°° P mensual.
Ley 1552 de 2012 y Decreto 4
1072 de 2015, Resolucion
2013 de 19886.
De acuerdo al tipo de
empresa, el Contratista
remitira la informacion
correspondiente al Comité de
Convivencia Laboral de la | Actas de comité de
empresa, se rige de acuerdo | convivencia trimestral,
8 con la Ley 1010 de 2008 y | reuniones ordinarias de | Trimestral NA
las Resoluciones 652 de | acuerdo al cumplimiento
2012 y 1356 de 2012, ias | deley.
cuales establecen la
conformacion y
funcichamiento de los
Comités de Convivencia
El Contratista reportara todos
los accidentes de trabajo Informe mensual de los
presentados  de  forma | ogigentes  presentados,
mensual con sus respectivos | -, (08 siguientes
soportes de acuerdo al soportes:
cumplimiento de
ley. Resolucion 1401 de 'ggé?;gtn‘iede reporte de
2007 (mayo IM) ‘Por la Cu?' . investigaci'én al | Durante fa
se  Teg ame.nta. a trabajador {entrevista) gjecucidn  del
9 investigacian de incidentss y | | Investigacion del AT o | contrato NA
accidentes de trabajo”. T 9 De haner a
wccitante de rabajo on los | * Locciones apronidas | mensusl
instalaciones det Centro | *
Social  corresponde  al | [0S soportes  deberan
contratista realizar el reporte | CONtener sus respectivas
dentro del tiempo establecido f"'m??f donde incluyz la
por la norma y entregarlo al | Participacion del
responsable de SST del COPASST
Centro Social
El contratista se compromete | Documente firmado por el
0 |2 cumplir con lo derivado del | representante legal de la | Presentacion X
Sistema de Gestion de | empresa oferente | dela propuesta
Seguridad y Salud en el | (persona Natural o
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDIGA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y §G-5ST PROCESO DE SELEGCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULL

ERQS DE LA POLICIA NACIONAL.

Trabajo haciendo énfasis en
las Paoliticas y Objetivos
adoptados por la policia
Nacional para dicho sistema
asi:

Politica del Sistema de
Gestion de la Seguridad vy
Salud en el Trabajo de la
Policia Nacional

La Policia Nacional de
Colombia en el ejercicio de
su funcién de mantenimiento
de seguridad y convivencia
ciudadana, manifiesta su
compromiso con la
proteccion de la seguridad y
salud en el trabajo de todos
los funcionarios uniformados,
no uniformados, ‘contratistas
y trabajadores en misién,
mediante la identificacion de
peligros, evaluacion Vi
valoracion de los riesgos
laborales en todos los
niveles de la institucion; para
ello destinara e capital

humano, financiero ¥
tecnoldgico que permita el
cumplimiento de los

requisitos legales y las
acciones de mejora coniinua

Objetivos del Sistema De
Gestién de la Seguridad vy
Salud en el Trabajo;

1. Promover la msjora
continua del desempefio y l0s
resultados de Ia Policia
Nacional en materia de
Seguridad y Salud en el
trabajo, minimizando  la
ocurrencia de los accidentes
de trabajo y la aparicion de
enfermedades de origen
laboral. ,

2. Definir y Gestionar los
recursos para la Gestién de
la Seguridad y Salud en el
Trabajo.

3. Identificar los  peligros,
evaluar y valorar los Riesgos
y establecer los respectivos
controles

4. |dentificar y evaluar los
requisitos legales aplicables
a los centros de trabajo y
establecer las accicnes de
mejoras que permitan dar
tratamiento a las brechas
identificadas.

Juridica).
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2,25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y 5G-35T PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y

PATRULLERQOS DE LA POLICIA NACIONAL.

5. Fomentar actividades de
promocién y prevencidn de [a
salud en las unidades que
conforman la Policia
Nacional.

1

El contratista debera realizar
la induccidn y re induccién de
los diferentes colaboradores
en los peligros pricrizados,
documentande la misma vy
realizando evaluacion.

Para lo anterior debera
entregar acta con la firma
respectiva de las
personas que asisten a la
capacitacién dando
cobertura al 100 % del
personal en mision, con
sus respectivos soportes
asi:

» Evidencia fotografica

¢ Evaluacion de la misma

Durante

la

gjecucion  del

contrate vy
dias
posteriores al

8

inicio del mismo

NA

12

En atencion a la
implementacion del Sistema
de Gestion y Seguridad y
Salud en el Trabajo en la
Policia Nacional, el
contratista debe cumplir con
la Resoluciéon No. 01856 del
25 de abril de 2018, “Por la
cual se adopta las directrices
de evaluacion al SGSST,
para los contratistas vy
subcontratistas, bajo
cualquier modalidad de
contrato civil, comercial vy
administrativo,

organizaciones de economia
solidaria y del secior
cooperativo, a las
agremiaciones u
asociacicnes gue  afilien
trabajadores independientes
al Sistema de Seguridad
Social Integral, las empresas
de servicios temporales,
estudiantes afiliados al
Sistema General de Riesgos
Laborales, trabajadores en
misién y las  personas
naturales o juridicas, que
deban ejecutar cualquier
objeto contractual y/o se

vinculen a la Policia

Nacional, a través de
contratos de prestacién de
servicios y los visitantes
permanentes y transitorios a
los centros de trabajo”, como
requisito de cumplimienio
para los contratistas.

Documento de
coempromisce firmade por
el Representante legal de
la empresa oferente
(persona Natural o
Juridica)

Con

{a

presentacion de

la oferta

13

Por la aparicion del virus
SARS
COVID-19, el oferente
debera
garantizar el cumplimiento

Documento del protocolo
de bioseguridad
establecido por el
contratista, avalado por la
ARL. (En caso de no

Con

la

presentacién de

la oferta.
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECGION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETC ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLERQS DE LA POLICIA NACIONAL.

Resolucion 777 de 02 de | contar dicha certificacion
junio de 2021; y de més | se dard una plazo de 30
normatividad legal vigente | dias calendario, luego de
que la modifiqgue o sustituya | presentada fa oferta para
asi mismo debera garantizar | la respetiva entrega)

que sus colaboradores porten

y hagan uso adecuado de los | Compromiso de
elementos de bicseguridad | cumplimiento de
necesaros para la | protocoles de
prevencian y transmisién del | bioseguridad

virus y alienarse establecidos  por el

a los protocolos establecidos | Centro Social.
por cada Centro Social.

Programa de proteccidn
contra caidas en
cumplimiento  con  los
requisitos establecidos en
la Resolucion 1409 de
2013.

Planilla de pago aportes
parafiscales, con el nivel
de riesgo acorde a la
actividad ejecutada.
Certificados de

capacitacion del personal Acta de inicio y

: ) : permisos
que ejecutara trabajo en ;
comprometarse con a1 | aluras @ mas (oe 150 | EEROTERE
cumplimiento de la mts), nivel avanzado, labor; sujetos a
14 Resolucion 1409 de 2013. ierﬁﬁgflz?gn po; duc a%:g verifiéacién del NA
Cuando la actividad avalada personal

ejecutada asi lo requiera. responsable de

Copia del EMO para | eor’yo contro

trabajo en alturas vigante.

El contratista debera | S0¢@

incluir dentro de su

personal un Coordinador

de Trabajc en Alturas

certificado por

el SENA y

un Profesicnal en

Seguridad y Salud en el

Trabajo con licencia en

Salud Ocupacional

vigenie.

Documento de

compromiso firmado por
B oferente debe el Igepresentante legal
comprometerse con el (Personal  Natural o
cumplim‘i‘ento de la Juridica) de
rosouen S0 80,2008 i de B(om
; ; : Resolucién 5018  de | presentacion de
lineamientos en seguridad y 2019 3 oferta

15 | salud en el trabajo en .Ilos Durante la ejecucion del | y X

Fr;?scrﬁi?ésn d?jistr?t?Sgg?]CEon' contrato si las actividades | durante la
comerciali:zacién de |; a ejecutar lo requieren; | gjecucion  del
energia eléctrica” se debe garantizar | contrato
Cuande la actividad Soporte de_qumplimiento
ejecutada asi lo requiera. 3% enr;grma;g?gigle_amﬁ

cuanto a capacitacion vy
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ACTA _-0120- AREAD GRUGO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y SG-$ST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR GUANTIA PN CESAP SA MC 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICICS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA DEL CENTRO SOGIAL DE AGENTES Y

PATRULLEROS DE LA POLIGCIA NACIONAL.

entrenamiento  para la
labor a realizar vy
elementos de Proteccion ;
Personal adecuados (de {
acuerdo a la matriz de E
Elerentos de Proteccion E
Personal). £
Matriz de EPP £
- con el Acta de g
El contratista debera realizar | Copia de Matriz  de | inicio de 3
la entrega y capacitacién de | Elementos de Proteccion | contrate vy de
los Elementos de Proteccidn | Personal, acta de | manera NA
16 Personal, de acuerdo a la | capacitacion y soportes | mensual
tarea ejecutada al interior de! | de entrega para cada | informe
Centro Social. cargo. actividades con
respectivos
soporfes
Diagnostico de
condiciones de salud,
firmado por el profesional
Dar cumplimiento Acorde a la | de la entidad Certificada | 45 dias
17 Resolucion 2346 de 2007 y | que realizo dichos | postericres  al NA
Resolucion 1918 de 2009 | exdmenes, con  suUs | inicio del
expedidas por el Ministerio | respectives  Programas | contrato
de Proteccion Social. de Vigilancia
Epidemiolégica y Plan de
trabajo a ejecutar
El Oferente debe garantizar
el cumplimiento de todas las
normas de Seguridad y Salud Locumento del
en el Trabajo durante la compromiso — para €
. L, " cumplimiento del Becreto
gjecucion del contrato; en 1072 de 2015 I
. y la
cumplimiento con el Decreto Resolucién 0312 de Con la
18 [ 1072 del 2015 vy & ; presentacion de X
Resolucion 0312 de 2019 2019, fimada por el la oferta
“Por medio de la cual se representante legal y el '
defi . responsable de SG-SST
efinen  los  estandares (profesional o
minimos ~ del Sistema de | SIS o icencia)
Gestién de Seguridad vy p :
Salud en el Trabajo SG-SST”
Carnet de  vacunacion
El oferente debe garantizar | con esquemas completos
que &l personal a su cargo | (antitefanicas para el | 30 dias
19 cuente con esquemas de | perscnal de camareras, | posteriores a la NA
vacunacion acorde a la | servicios generales, | firma del
actividad que realizara el | enfermeria) teniendo en | contrato L
interior del Centro Social. cuenta el desarrollo de su
actividad laboral.

‘Concepto: Con lo anterior el oferente CUMPLE con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-
S8T.

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa
relacionada a continuacion asi:

1. MANTENIMIENTOS HELIO S.AS., con Nit 807003817-1, dentro del proceso No.PN CESAP SA MC-014-
2022, cuyo objetivo dei contrato es “PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE COCINA
PEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL", asf:

REQUISITOS GENERALES.
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ACTA -0120- AREAD GRUCO - 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONOMICA, AMBIENTAL Y $G-SST PROCESC DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MG 014 2022, CUYO
OBJETO ES PRESTACION DE SERVICIOS PARA LAS ACTIVIDADES DE GOCINA DEL GENTRO SOCIAL DE AGENTES Y
PATRULLERQOS DE LA POLICIA NACIONAL.

a. Las especificaciones técnicas requeridas 'son de obligatorio cumplimiento, de no hacerio la propuesta se
considerard no apta técnicamente.

b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DELA SEGURI DAD Y SALUD EN EL TRABAJO..

PR _ : “NO
ITEM : : FECHA : DE- cumpPL ‘
CUMPLIMIENTO : o PRODUCTO _ ENTREGA E. CEi\EﬂP
EI Oferente deberé cumplir con
lo sefialado en el Capitulo 6, | Documento firmado por el
del Decreto 1072 de 2015 “Por | representante legal de la
medio del cual se expide el | empresa oferente
Decrete Unico Reglamentario | (persona Natural o]
del Sector Trabajo”, define las | Juridica) donde relacione
directrices de  obligatorio | el tipo de empresa o
cumplimiento para implementar | entidad, {(Micro, pequefia,
el Sistema de Gestién de la | mediana o gran empresa),
Seguridad y Salud en el | actividad econdmica
Trabajo {SG-SST), que deben | principal, clase de riesgo,
ser aplicadas por todos los | incluir el ndmero de
empleadores publicos y | trabajadores permanentes
privados, los contratantes de | indicando la laber T
personal bajo modalidad de | oficios que desarrollan en
contrato  civil, comercial o | forma general; de la | Presentacion
1 administrativo, las | misma manera certificado | de la X
organizaciones de economia | de ARL donde se | propuesta
solidaria y  del  sector | evidencie el porcentaje de
cooperativo, las empresas de | cumplimiento del Sistema
servicios temporales y tener | de Gestion de Seguridad
cobertura sobre: los | y Salud en el Trabajo
trabajadores superior al 86%; en caso
dependientes,  arrendatarios, | de ser inferior el
trabajadores cooperados y los | cumplimiento del
trabajadores en misién. Y | porcentaje debera anexar
observancia a la resolucidn | el plan de trabajo
nimerc 0312 de 2019 | enfocado al cumplimiento
Estandares Minimos del | de falencias. El certificado
Sistema de Gestién de SST, en | de la ARL debera tener
su Articulo 2, se debera tener | una vigencia nc mayor a 3
en cuenta el campo de | meses.
aplicacion
El oferente, en conformidad | El ~ oferente  deberad
con lo establecido en el | entregar Manual de SST
numeral 5° del articule | firmado por un tecnico,
22.46.8 del Decreto 1072 de | tecndlogo, profesional o
2015, como parte de las especialisia en SST, de
obligaciones de los | acuerdo a lo establecido
empleadores en desarrollo del | en la Resolucion 0312 de
Sistema de Gestion de SST, | 2019
2 | esta garantizar que opera bajo | Anexara adicional: Acta de inicio NA
el cumplimiento de la | = Licencia vigente
normatividad nacional vigente Profesional
aplicable en materia de 38T, 0 especialista S&T.
en armonia con los estandares | « Curso vitual de 50
minimos del Sistema horas SGSST de Ley.
Obligatoric de Garantia de | o cyurso de Coordinador
Ca[@ad del Sistema General para trabajo en alturas.
de Riesgos laborales.
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PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

El contratista se compromete a
elaborar  la Matriz  de
identificacion de  Peligros,
valoracion, evaluacion y control | Matriz de identificacidn de
de riesgos ocupacionales y | peligros y valoracian de | 30
entregar la misma firmada por | los riesgos debidamente | dias posteriores
un profesional ¢ especialista en | firmada por un profesicnal | a la firma del
3 seguridad y Salud en el trabajo | con licencia vigente y | contrato v de NA
donde se especifiguen las | curso de 50 horas. manera
actividades y tareas propias | Informe mensual de las | mensual
objeto del contrato y las | acciones adelantadas | informe de
medidas de prevencion para | para la prevencién vy | actividades.
disminuir el riesgo, lo anterior | control de peligros.
duranie la ejecucién  del
contrato y 30 dias posteriores a
fa firma del mismo.
Documento soporte de la
asignacién del
responsable
especificando las
funciones a cumplir de
SS8T, firmada por el
representante legal.
Anexara adicional:
+ Licencia del
E! contratista debera asignar profesional 0
un responsable en implementar especialista en SST.
y desarrollar- el Sistema de | ¢ Verificacion de |Ia
4 Gestion de Seguridad y Salud licencia con el ente Acta de hnicio NA
en el Trabajo, segin las territorial  que  Ila
condiciones de la empresa. expidia
e Curso virtual de 50
horas SGSST
(se debe garantizar la
permanencia del
profesional, la cual esta
sujeta a verificacion del
Profesional Responsable
de SST del Centro Social)
El contratista debe realizar el
pago de las prestaciones | Enviar al supervisor del
Sociales a las que estd | contrato mensualmente la
obligado de acuerdo a la | planilla detallada del pago Durante a
modalidad de contratc que | de seguridad social del siecucion  del
5 tenga con las personas que | personal vinculado a la ci) ntrato de NA
prestan sus servicios, de la | actividad, desde el forma mensual
misma manera la afiliacion a la | momento de adjudicado e} . ’
ARL debera garantizar la | contrato hasta la
coberdura de acuerdo a las | terminacién del mismo.
funciones de cada cargo.
El Contratista deberd adjuntar | Cronograma de | El cronograma
el cronograma de capacitacion | capacitacién vigencia | se debe
anual relacionando los temas | actual, firmado por el | entregar 30
6 en Seguridad y Salud en el | representante legal. | dias posterior a NA
Trabajo asociados a la | Actas de capacitacién, ! la  firma del
actividad econdmica | informe  de actividades | contrato y de
contratada. con regisiro fotografico, | manera
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planilla de asistencias con | mensual
alcance superior a 85% | enfrega de
de cubrimiente, | informe
evaluacién de las mismas
con  sus  respectivas
acciones de mejora dando
cumplimiento al
cronograma.
El Confratista adjuniara las
actas de forma mensual del
Comité Paritario de Seguridad | Actas de los COPASST o Durarite la
y Salud en el Trabajo o vigia | vigia de forma mensual, | -
4 gjecucion  del
7 de acuerde al Det;reto 614 de | firmado por el contrato. NA
1984, Resolucién 1016 | representante legal, de De manera
de 1989, Decreto-Ley 1295 de ; acuerdo al cumplimiento sual
1994, Ley 1562 de 2012 vy | deley mensual
Decreto 1072 de 2015,
Resolucidn 2013 de 1988.
De acuerdo al tipo de empresa,
el Contratista remitira la
informacion correspondiente al
Comité de Convivencia Laboral | Actas de comité de
de la empresa, se rige de | convivencia trimestrat,
8 acuerdo con la Ley 1010 de | reuniones ordinarias de | Trimestral NA
2006 vy las Resolucicnes 652 | acuerdo al cumplimiento
de 2012 y 1356 de 2012, las | de ley.
cuales establecen la
conformacion y funcicnamiento
de los Comités de Convivencia
El Coniratista reportara todos
los accidentes de trabajo | Informe mensual de los
presentados de forma mensual | accidentes  presentados,
con sus respectivos soportes | Con los  siguientes
de acuerdo al cumplimiento de | scpories:
ley. Resolucion 1401 de 2007 | » Formato de reporte de
{(mayo 14) “Por la cual se accidente
reglamenta la investigacion de | e Investigacion al | Durante la
incidentes y accidentes de trabajador (entrevista) gjecucion  del
9 | trabajo”. » Investigacion del AT o | contrato, NA
En caso de presentarse un IT De maners
accidente de trabajo en Jas | e Lecciones aprendidas mensual,
instalaciones del Centro Social | « Cierre de investigacion
corresponde  al  contratista | Los soportes  deberan
realizar el reporte deniro del | contener sus respectivas
tiempo establecido por la | fimas donde incluya la
norma y  entregarlo  al | participacion del
responsable de SST del Centro | COPASST
Social
El contratista se compromete a
cumplir con lo derivado del
Sistema de Gestion de
Seguridad y Salud en el i
Trabajo haciendo énfasis en ?eocrgg]eir;;%gnr:d; %c;rg
10 las Politicas y Objetivos enE: resa 9 olerente Presentacidn X
adoptados por la policia P Natural de la propuesta
Nacional para diche sistema Spers_ona atura °
asi: uridica).
Politica del Sistema de Gestion
de la Seguridad y Salud en el
Trabajo de la Policia Nacional
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La Policia Nacional de
Colombia en el ejercicio de su
funcion de mantenimiento de
seguridad y  convivencia
ciudadana, manifiesta  su
compromisc con la proteccion
de la seguridad y salud en el
frabajo de todos los
funcionarios uniformados, no
uniformados, contratistas  y
trabajadores en mision,
mediante la identificacién de
peligros, evaluacién ¥
valoracion de los riesgos
laborales en todos los niveles
de la institucion; para ello
destinara el capital humano,
financiero y {ecnolégicc que
permita el cumplimiento de los
requisitos legales vy las
acciones de mejora continua .
Objetivos  del Sistema De
Gestitn de la Seguridad vy
Salud en el Trabajo:

1. Promover la mejora continua
del desempefic vy los
resultades de la Policia
Nacional en materia de
Seguridad y Salud en el
frabajo, minimizando la
ocurrencia de los accidentes
de trabajo y la aparicién de
enfermedades de origen
[aboral.

2. Definir y Gestionar los
recursos para la Gestion de la
Seguridad y Salud en el
Trabajo.

3. Identificar  los  peligros,
evaluar y valorar los Riesgos y
establecer los  respectivos
controles

4. |dentificar y evaluar los
requisitos legales aplicables a
los centros de trabajo v
establecer las accicnes de
mejoras  que permitan dar
tratamiento a las brechas
identificadas.

5. Fomentar actividades de
promocién y prevencion de la
salud en las unidades que
conforman la Policia Nacional.

]

Para lo anterior debera

; Durante la
entregar acta con la firma

gjecucion  del

El contratista debera realizar la
induccién y re induccién de los

e

. respectiva de las
i1 ggﬁ;g;es colaborad;ggﬁzzndg)ss personas que asisten a la g?anstrato y 8 NA
decumentando la misma vy gggzﬁﬁarglogl 100 %anccj:i ; posteriores al ‘
realizando evaluacion. personal en mision, con inicio del mismo
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sus respectivos soportes
asl:
» Evidencia fotografica
« Evaluacién de la misma
En atencién a ta
implementacion del Sistema de
Gestion y Seguridad y Salud
en el Trabajo en la Policia
Nacional, el contratista debe
cumplir con la Resolucian Nao.
01856 del 25 de abril de
2018, “Por la cual se adopta
las directrices de evaluacion al
SGSST, para los contratistas y
subcontratistas, bajo cualquier
modalidad de contrato civil,
comercial y  administrativo,
organizaciones de economia
solidaria vy del sector
cooperativo, a fas | Documento de
agremiaciones U asociaciones | compromiso firmado por con 1a
que afilien trabajadores | el Representante legal de .
12 independientes al Sistema de | la empresa  oferente lpresentamon de X
Seguridad Social Integral, las ersona Natural e} a oferta
g gral, {p
empresas de servicios | Juridica)
temporales, estudiantes
afiliados al Sistema General de
Riesgos Laborales,
" trabajadores en mision y las
personas naturales o juridicas,
que deban ejecutar cualquier
objeto  contractual y/o se
vinculen a la Policla Nacional,
a través de contratos de
prestacion de servicios vy los
visitantes  permanentes vy
transitorios a los centros de
trabajo”, como requisito de
cumplimiento para los
contratistas.
Por la aparicién del virus SARS | Documento del protocolo
COVID-19, el oferente debera de bioseguridad
garantizar el cumplimienio | establecido por el
Resclucion 777 de 02 de junio | contratista, avalado por la
de  2021; y de mas|ARL (En caso de no
normatividad legal vigenie que | contar dicha certificacion
la medifigue o sustituya asi | se dara una plazo de 30 Con a
13 mismo debera garantizar que | dias calendario, luego de presentacion de X
sus colaboradores porten vy | .presentada la oferta para I3 oferta
hagan uso adecuado de los | la respetiva entrega) :
elementos de bioseguridad
necesarios para la prevencién | Compromiso de
y ftransmisién del virus y | cumplimiento de
alienarse profocolos - de
a los protocolos establecidos | bioseguridad establecidos
por cada Ceniro Social. por el Centro Social.

El cferente debe | Programa de proteccién i Acta de inicio vy
14 comprometerse con el | contra caidas en | permisos NA
cumplimientc de la Resolucidon | cumplimientc  con  los | necesarics para
1409 de 2013. requisitos establecidos en | realizar  dicha
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Cuando la aclividad ejecutada
asi lo requiera.

la Resolucion 1408 de
2013.

Planilla de pago aportes
parafiscales, con el nivel
de riesgo acorde 2 Ia
actividad ejecutada,
Certificados de
capacitacién del personal
que ejecutara trabajo en
alturas a mas (de 1.50
mts), nivel avanzado,
expedido por una
institucion educativa
avalada.

Copia del EMO para
trabajo en alturas vigente.
El contratista debera
incluir dentro de su
personal un Coordinador
de Trabajo en Alturas
ceitificado por el SENA vy
un Profesional en
Sequridad y Salud en el
Trabajo con licencia en

laber; sujetos a
verificacion del
personal
responsable de
88T del Centro
Social.

El oferente debe
comprometerse con el
cumplimiento de la Resolucion
5018 de 2019 "Por la cual se
establecen los lineamientos en

Salud Ocupacional
vigente.
Documento de

compromiso firmado por
el Representante legal
(Personal  Natural o
Juridica) de cumplimiento
de la Resolucion 5018 de
2019.

Durante la ejecucion del
contrato si las actividades
a ejecutar lo requieren; se

Con la
presentacion de

= TR

15 seguridad y salud en el frabajo | debe garantizar Soporte | la oferta X
en los procesos de generacion, | de cumplimiento  de |y
trasmision,  distribucion  y | normatividad actual | duranie la
comercializacion de la energia | vigente  aplicable; en | ejecucion  del
eléctrica” cuanto a capacitacion y | contrato
Cuando la aciividad ejecutada | entrenamiento para la
asi le requiera. labor a realzar vy
elementos de Proteccion
Personal adecuados (de
acuerdo a la matriz de
Elementos de Proteccion .
Personal).
Matriz de EPP .
con ¢l Acta de f
El contratista debera realizar la | Copia de Matriz  de | inicio de |
entrega y capacitacion de los | Elementos de Proteccidn | contrate vy de i
Elementos de  Proteccion | Persona), acta de | manera NA E
18 Personal, de acuerdo a la tarea | capacitacién y soportes | mensual ‘%
ejecutada al interior del Ceniro | de entrega para cada | informe i
Social, cargo. actividades con :
respectivos
soportes
17 Diagnostico de | 45 dias NA
Dar cumplimiento Acorde a la | condiciones de  salud, | posteriores  al
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Resolucion 2345 de 2007 vy | firmado por el profesional | inicio del
Resolucion 1918 de 2009 | de la entidad Certificada | contrato
expedidas por el Ministerio de | que realizo dichos
Proteccién Social. examenes, con sus
respectives Programas de
Vigilancia Epidemiolégica
y Plan de trabajo a
ejecutar
El Oferente debe garantizar el
cumplimienio de todas las | Documento de
normas de Seguridad y Salud | compromiso  para el
en el Trabajo durante la | cumplimiento del Decreto
gjecucién  del contlrag); en ‘IR072 de 2015 y la Con I3
cumplimiento con el Decreto esolucion 0312 de 2019, .
18 | 1072 del 2015 y la Resolucién | firmada por el giﬁgptfc‘o” de| X
0312 de 2019 "Por medio de la | representante legal y el :
cual se definen los esténdares | responsable de SG-SST
minimos del Sistema de | (profesional o especialista
Gestién de Seguridad y Salud | con licencia).
en el Trabajo SG-SST”
Carnet de vacunacion con
El oferente debe garantizar gue | esquemas completos
el personal a su cargo cuente | (antiteténicas para el | 30 dias
19 con esquemas de vacunacién | perscnal de camareras, | posteriores a la NA
acorde a la actividad que | servicios generales, | fima del
| realizara el interior del Centro | enfermeria) teniendo en | confrato
Social. cuenta el desarrollo de su
actividad laboral.

Concepto: Con [o anierior el oferente Cumple con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-8ST.

CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR

EVALUACION PRELIMINAR
No. RAZON SOCIAL JURIDICA, FINANCIERO TEGNICGA SG-SST AMBIENTAL
Oferentes

SERVICIOS Y

1 OLTSOUREING SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

2 T e O CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

SERVICIOS ESPECGIALES

3 PARA EMPRESAS — NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE GUMPLE CUMPLE

SESPEM 5AS

Asi las cosas, se procede a correr traslado del informe de verificacién y evaluacion de la oferta hasta el dia 10
de marzo del 2022 hasta las 17:00 horas (05:00 PM) termino en &l cual ei oferente podra presentar las
subsanaciones a que haya lugar de acuerdo al informe preliminar expuesto por el comité evaluador. Las
subsanaciones a la evaluacion preliminar se deberan realizar acorde a lo indicado en las condiciones de
participacion.

Actividad

Responsable

Fecha de entrega

1. Publicacidon consolidada del informe de verificacién

pariir del dia siguiente de la publicacion del mismo.

. GRUPQ CONTRATOS | 09/03/2022
preliminar de las propuestas.
2. Traslado del informe de verificacidn y evaluacion de las Desde el
ofertas durante un (1) dia habil siguiente contado a OFERENTES - 09/03/2022 al

10/03/2022 hasta

las 17:00 horas
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AN

COMPROMISOS:

CONSOLIDADO EVALUACION FINAL

Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacion Evaluacion Final GRUPO CONTRATOS 14/03/2022

Se firma la presente acta por quienes participaron, siendo las 10:20 horas del dia nueve (09) del mes de
marzo de 2022,

ONVOCATORIA:

Elabora: OPS Luisa Maria Camacho Rojas — Técnico de Contmﬁ
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela — Responsable Conlratosc
Fecha de elaboracién: 09/03/2022

Ubicacién: decumentos/procesos 2022

Diagonal 44 No 88B-30

Teléfonos 7445124
cesap.gruco@policia.gov.co
www.centrosocialdeagentes.gov.co

INFORMACION PUBLICA
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